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Na začátku léta Vás opět zdra-
vím prostřednictvím našeho Pra-
teckého zpravodaje, který prošel 
výraznou změnou a reflektuje no-
vou vizuální identitu naší obce. 

Někdo změny vítá, konzerva-
tivnější jedinci si možná budou 
na  novou grafickou úpravu chvil-
ku zvykat. Nová vizuální identita 
obce Prace však není jen o podobě 
a  grafické úpravě Zpravodaje, za-
hrnuje grafiku na webových strán-
kách obce, tiskových materiálech, 
plakátech a  oznámeních  atd. Je 
to balíček, který je zjednodušeně 
tvořen logem obce, barvami, fonty 
písma a  základní grafickou úpra-
vou. Pomocí těchto atributů bude 
jakýkoliv tiskopis, plakát nebo 
sdělení obce ve webovém prostoru 
jednoznačně a na první pohled vy-
volávat spojení s obcí Prace a odliší 
jej od  jiných sdělení nebo reklam. 
Tuto vizuální identitu budou moci 
podobně využít i organizace a spol-
ky, které v  obci působí. Postupně 
se tak z  loga obce vytvoří značka, 
na kterou budeme moci být všichni 
hrdí a  kterou budeme reprezento-
vat například ve sportovních utká-
ních. Bude -li se Vám nové logo líbit, 
budete si moci od  přelomu srpna 
a  září zakoupit i  nějaké dárkové 
předměty s  logem obce. Poprvé 

budou tyto předměty na prodej při 
oslavách 750  let obce o  víkendu 
31. 8.–1. 9. 2024.

Jaro v  Praci hodnotím jako ob-
dobí, které bylo doslova nabité spo-
lečenskými akcemi. Pratecké vep-
řové hody, jarní bazárek, pstruzi, 
pálení čarodějnic, den matek a den 
dětí – to je výčet několika akcí, které 
se uskutečnily v naší obci a všech-
ny přilákaly mnoho návštěvníků. 
Velkou událostí bylo také mistrov-
ství republiky ve  stolním tenise, 
které pořádal Klub stolního tenisu 
Prace. Všem zmíněným událostem 
je věnován samostatný článek.

Nudit se nebudeme ani v  létě. 
Ve  druhé polovině června otevře-
me za hospodou nové dětské hřiš-
tě. Koncem července by měla být 
hotová nová hasička a  na  přelo-
mu srpna a  září v  krátkém sledu 

Vážení spoluobčané,

Slovo starosty
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starosta obce
Bc. Petr Šimara

následují nejočekávanější akce le-
tošního roku – Oslavy 750 let obce 
Prace a hned za 14 dní tradiční Pra-
tecké hody. Na obě akce Vás samo-
zřejmě srdečně zvu.

U těch oslav 750 let obce Prace se 
ještě na  chvilku zdržím. Myslím, 
že nás čeká opravdu velmi zajíma-
vý program. Sobotní sportovní od-
poledne 31.  8.  2024 nám nabídne 
exhibiční zápas mezi SK Prace a le-
gendami Zbrojovky Brno následo-
vaný autogramiádou a  focením se 
s legendami. Utkání bude na místě 
komentovat Petr Švancara, těšit se 
můžete na hráče, kteří v minulosti 
Zbrojovku reprezentovali. Konec 
srpna je daleko, konkrétní jména 
ještě potvrzená nejsou, ale těšit 
se určitě můžete na  velká jména, 
jako např.  Milan Pacanda, Karel 
Jarůšek, předběžně účast přislíbil 
Karel Kroupa, Zdeněk Valnoha, Pa-
trik Siegl a další. V neděli 1. 9. 2024 
se můžete těšit na den otevřených 
dveří ve  všech obecních budovách 
(ZŠ a MŠ, OÚ, Hasička, pošta) a od-
poledne kulturní program na  hři-
šti zakončený koncertem hudební 
skupiny Fleret.

Ještě se dotknu jednoho tématu, 
o  kterém se mi nepíše úplně leh-
ce. Začátkem června se v naší obci 
staly dvě dopravní nehody, v obou 
případech šlo o  střet vozidla s  dí-
tětem. V  prvním případě to byla 
srážka dítěte na  koloběžce s  osob-
ním automobilem. Naštěstí nehoda 

neskončila fatálně, chlapec si ze 
střetu odnesl sádru na noze a ruce 
a  pohmožděná žebra. Při druhé 
nehodě došlo k  vběhnutí malého 
dítěte do vozovky před KD a k jeho 
sražení projíždějícím vozidlem. 
Naštěstí ani tato dopravní neho-
da neskončila tragicky a  klučina 
by měl snad být v pořádku. Mimo 
fyzických šrámů podobné neho-
dy oba účastníky, jak chodce, tak 
i řidiče vozidla, vždy poznamenají 
i psychicky. Šrámy na duši se hojí 
podstatně déle než ty fyzické. Tím-
to chci apelovat na rodiče dětí, aby 
před blížícími se prázdninami při-
pomněli svým dětem, jak se mají 
v provozu chovat, aby byly na sebe 
opatrné a  také při jízdě na kolech 
a koloběžkách používali přilby. Ři-
diče pak prosím, aby se v obci po-
hybovali se zvýšenou opatrností, 
děti budou o  prázdninách určitě 
rozdováděné a  může dojít k  nepo-
zornosti. Všem účastníkům obou 
nehod samozřejmě přeji, aby se jim 
utrpěné fyzické i  psychické újmy 
co nejdříve zahojily.

Všem Vám přeji krásné léto, 
hezké dovolené a  těším se s Vámi 
na  osobní setkání při oslavách 
750 let obce, přijďte v hojném počtu.
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O  rozhovor jsme tentokrát požá-
dali Tomáše Matouška, předsedu 
SK Prace a Lukáše Mrkvicu před-
sedu Klubu stolního tenisu Prace.

Tomáš Matoušek
Tomáši, jsi předseda fotba-
lového klubu SK Prace, jak 
dlouho se věnuješ tomuto 
sportu, a jak dlouho jsi před-
sedou klubu?

Fotbalu se věnuji od dětství, mé 
první fotbalové kroky sahají při-
bližně do let 1984-85, je to bezmá-
la 40  let. Předsedou klubu jsem 
tedy kratší dobu, v únoru to bylo 
15 let, od roku 2009.

Kolik má momentálně klub 
členů a co vše obnáší funkce 
předsedy?

Klub má nyní zhruba 50 členů 
spolkové základny, rozlišujeme 
pak také členy ve  Fotbalové aso-
ciaci, členy v  Rejstříku sportu, 
či členy v České unii sportu. Zde 
jsou započítáni i  malí sportov-
ci, tedy čísla jsou vyšší, okolo 80 
členů. V  krátkosti napsat co vše 
obnáší funkce předsedy je velmi 
obtížné, tak snad obecně, ty nej-
důležitější body. Mezi mé úkoly 
patří zastupovat klub na  veřej-
nosti, uzavírat smlouvy či doho-
dy, zabezpečovat finanční a  ma-
teriální zabezpečení chodu klubu, 

dále například rozdělovat dlouho-
dobé i  krátkodobé úkoly členům 
výboru a kontrolovat jejich plně-
ní. V  mé kompetenci jsou úkoly 
hospodářské, technické a právní, 
naopak sportovní úkoly zabezpe-
čuje převážně místopředseda Mi-
chal Novotný.

O fotbalovém prostředí 
na vesnici pojednává známý 
seriál Okresní přebor, je to 
zcela smyšlené dílo, nebo čás-
tečně odpovídá realitě?

V  tomto legendárním kome-
diálním seriálu z  venkovského 
fotbalového prostředí se troš-
ku chtě nechtě musí někde najít 
každý vesnický klub. Tedy i  ten 
náš. Určité podobnosti lze nalézt 
i v případě některých seriálových 
postav s  našimi skutečnými po-
stavičkami :).

Lukáš Mrkvica
Lukáši, jsi předsedou klubu 
stolního tenisu, jak dlouho se 
věnuješ tomuto sportu a jak 
dlouho jsi předsedou klubu?

Stolní tenis hraji od 8-9 let, tak-
že skoro celý život. Posledních 8 let 
se intenzivně věnuji i  trenérské 
činnosti, rád bych v  Praci spolu 
s  ostatními trenéry vytvořil sil-
nou mládežnickou základnu, což 
se nám, myslím, zatím velmi daří.

Jako trenér se chci dále vzdě-
lávat, takže v  letošním roce 

Kdo jsme?
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zahájím roční studium trenérské 
licence B, které se skládá jak s te-
oretické přípravy na  Fakultě tě-
lesné kultury UP v Olomouci, tak 
i praktické části v Národním tré-
ninkovém centru v Havířově. Zís-
kané zkušenosti a  znalosti chci 
využít pro zkvalitnění přípravy 
zejména mládežnických kategorií 
v Praci.

Předsedou oddílu jsem od roku 
2016, kdy jsem se vrátil zpět 
do  Prace z  působení v  Sokolu 
Telnice. Jako oddíl fungujeme 
od  roku 2019. Tehdy jsme se od-
pojili od SK Prace a založili jsme 
samostatně fungující spolek.

Kolik má klub momentálně 
členů?

Oddíl má momentálně 42 členů, 
z toho 15 aktivních hráčů dospělých 
a 22 hráčů mládežnických kategorií.

Klub nedávno pořádal MČR 
U17, jak bylo pořadatelství ná-
ročné a uvažuješ v budoucnu, 
že se ještě pustíte do podobné 
akce?

Do  této „bláznoviny“ nás tak 
trochu navezla naše trenérka 
a bývalá reprezentantka ČR Iveta 
Vacenovská s Romanem Čechem, 
který má s organizováním turna-
jů velké zkušenosti. Přípravy sa-
mozřejmě zabraly spoustu času, 
ale měli jsme právě v panu Čecho-
vi velkou oporu, jeho zkušenosti 

s organizací podobných akcí nám 
velmi pomohly. Úspěchem bylo 
získání záštity nad akcí Hejtma-
na JMK p.  Grolicha. Velký dík 
určitě patří městu Újezdu, jehož 
vedení nám multifunkční halu 
bezplatně zapůjčilo. Náročná ur-
čitě byla rovněž jednání se spon-
zory, která nebyla tak úspěšná, 
jak jsme očekávali. Příprava haly 
pro nás začala v pátek v 15 hodin 
a zabrala patnáctičlennému týmu 
přibližně 5 hodin. Pokládali jsme 
speciální podlahu po  celé ploše 
haly, také bylo potřeba poskládat 
přes 200 ks ohrádek a vymezení 
hracích kurtů, postavení hracích 
stolů apod. Veškeré vybavení nám 
zapůjčil ČAST (Český svaz stolní-
ho tenisu) a kamionem vybavení 
dovezl z Havířova. Naším dalším 
úkolem bylo zajistit občerstvení 
pro celou akci, s tím nám pomohl 
Ondra Kolbábek a jeho Bistro Ha-
wránek. Důležité bylo také zajiš-
tění ubytování a celodenní strava 
pro 30 rozhodčích. To jsem vy-
píchl asi ty nejzásadnější úkoly. 
Tímto bych chtěl ještě jednou po-
děkovat všem, kteří nám s  orga-
nizací a přípravou haly pomáhali. 
Turnaj začal v sobotu ráno a hrá-
lo se až do 20 h, v neděli od rána 
turnaj pokračoval a  vyvrcholil 
vyhlášením v  16  hodin. Pro nás 
vyhlášením ale zdaleka neskon-
čil, bylo třeba uklidit halu a  na-
ložit podlahu a stoly do kamionu. 
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Památník Mohyla míru v novém  
a připraven na letní sezónu

Památník se po  téměř dvoule-
té rekonstrukci návštěvnické in-
frastruktury znovu plně otevřel 
veřejnosti. Loňská sezóna proto 
proběhla ve  znamení neúplného 
provozu v  rámci soužití denních 
pracovníků muzea s  pracovníky 
stavby. Přes hlavní sezónu byla 
provizorně zpřístupněna mul-
timediální expozice, na  podzim 
už však zůstala v provozu pouze 
kaple Památníku.

To vše se změnilo v  průběhu 
května. Kaple, muzeum i kavárna 

Na MČR se vždy nominuje nejlep-
ších 56 chlapců a 44 dívek dle žeb-
říčkového umístění, takže hlavně 
v sobotu byla účast hráčů, dopro-
vodů a diváků opravdu vysoká.

Závěrem mohu říct, že se celé 
MČR opravdu povedlo, a ještě teď 
se k nám dostávají jen kladné re-
ference jak od  hráčů, trenérů, 
funkcionářů i  diváků, což nás 
těší. Tím se dostávám ke  druhé 
části otázky. Tento kladný ohlas 
nás samozřejmě těší a v příští se-
zoně plánujeme podat přihlášku 
do  výběrového řízení na  pořada-
telství MČR U15, kam by se mohli 
probojovat i dva naši talentovaní 

hráči, kteří budou v  této věkové 
kategorii v příští sezoně nastupo-
vat a určitě by bylo fajn kdyby si 
zahráli na „našem“ turnaji.

Děkujeme za rozhovor

Památníku opět otevřou brány 
všem zájemcům o  historii i  ob-
čerstvení na  procházce. Změny, 
které v areálu proběhly, se týkají 
mnoha aspektů jeho fungování. 
V  areálu vznikl pevný chodník 
z  lámané žuly a  rampy po  stra-
nách kaple jsou upraveny podle 
záměru pátera Slováka do travna-
tých stupňů doplněných po  stra-
nách skalníky, jejichž rudé plody 
připomenou krůpěje prolité krve. 
Prosklená stěna před muzeem 
poskytne nejen přístřešek před 
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nepřízní počasí, ale také za  pa-
třičných světelných podmínek 
zrcadlí samotnou Mohylu, jíž je 
muzeum doplňkem. Dvě pohle-
dové plošiny nad střechou muzea 
zpřístupní pohled na  architek-
tonickou syntézu záměrů Josefa 
Fanty z roku 1910 a Petra Franty 
ze současnosti. Využít se navíc 
dají za dobrých podmínek i k po-
zorování konkrétních míst slav-
kovského bojiště.

Interiéry muzea působí čist-
ším a  prostornějším dojmem 
a s novou tváří přichází i muzej-
ní kavárna, ve  které si můžete 

vychutnat šálek tradiční italské 
kávy Vergnano nebo pivo ze Slav-
kovského pivovaru.

Jedním z podstatných úspěchů 
projektu pro chod muzea je pří-
stavba v  zadní části budovy, kde 
vzniklo nové zázemí pro zaměst-
nance a  hlavně suterénní depo-
zitář. Dosud byly sbírkové před-
měty z  Památníku uchovávány 
v  odloučeném depozitáři ve  Šla-
panicích.

Sezóna 2024 byla na  Památní-
ku definitivně započata Muzejní 
nocí s  programem „Francouzi 
na Moravě“ v sobotu 18. 5. 2024.

Nakonec ještě informace k  vý-
hledu na  zbytek roku. Během 
června započnou práce na  od-
vlhčení kaple Památníku, který 
z  vnějšku částečně zakryje leše-
ní. Prohlídky v  interiéru budou 
zachovány do podzimu letošního 
roku.

Mgr. Ondřej Buček
vedoucí pobočky/kastelán
Památník Mohyla míru
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Vážení občané, 
v médiích stále slyšíme, kolik 
pošt i ve velkých městech je již 
uzavřeno, a také jste jistě zazna-
menali snahu České pošty za-
vádět takzvané mobilní pošty. 
Tuto méně komfortní alternativu 
poskytování poštovních služeb 
jsme si, na rozdíl od občanů Bla-
žovic, nemuseli vyzkoušet. Česká 
pošta nám variantu Partner nabí-
zela již od roku 2018, což dávalo 
tušit, že na tento způsob provozu 
jednou přijde. Otázkou bylo, zda 
službu nechat provozovat někte-
rým podnikatelským subjektem 
v obci, externí společností nebo ji 
zaštítit v rámci obecního úřadu. 
Po zhodnocení všech pro a pro-
ti jsme se rozhodli pro poslední 
možnost, která je z dlouhodobé-
ho hlediska nejjistějším řešením 
pro zachování poštovních služeb 

Pošta Partner v obci. Na přípravě projektu jsme 
téměř rok intenzivně pracovali. 
Podařilo se nám zrekonstruovat 
prostor takzvané „kabiny promí-
tače“, která byla využívána jako 
sklad, a vytvořit tak moderní zá-
zemí s poštovní přepážkou. Těmi-
to kroky jsou zachovány služby 

pošty tak, jak jsou naši spoluob-
čané zvyklí. Jsme si vědomi, že 
pro velkou část seniorů je to je-
diná možnost, jak si vyzvednout 
hotovost nebo využít i ostatních 
služeb, za kterými by museli do-
jíždět jinam. Otevírací doba je 
zachována stejná jak na původní 
poště. Děkujeme za Vaši trpěli-
vost a věříme, že budete s našimi 
službami spokojeni.

Jitka Kuklínková, 
vedoucí Pošty Partner, 

místostarostka
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V  poslední době se na  úřad 
obrací často občané obce, kteří 
si stěžují na  svoje sousedy, re-
spektive vegetaci nebo materiál 
na  jejich zahradách. Jednou je to 
strom, který vrhá stín na velkou 
část pozemku souseda, podruhé je 
to nesekaná tráva, která prorůs-
tá plotem, někde se jedná o nále-
tové dřeviny invazivně se šířící 
na okolní pozemky, jindy keř brá-
ní sousedům ve  výhledu při vý-
jezdu na komunikaci a za zmínku 
stojí také materiál, který se opírá 
o  sousedův plot. Měli jsme tady 
i velmi bizarní stížnost na hanli-
vý nápis na kůlně vyvedený smě-
rem k sousedovi. Trnem v oku se 
občas stává i  dopravní technika, 
zejména dlouhodobě odstavená, 
skládka pneumatik, dřevo nebo 
kovový šrot hyzdící ulici nebo za-
hradu.

Lidem, kteří žijí v  bezproblé-
movém vztahu se svými sousedy, 
se žije jistě o mnoho lépe než těm, 
kteří mají se svými sousedy napja-
té vztahy. Již minimálně ve dvou 

Sousedské  
vztahy a normy 
pro výsadbu  
zeleně u hranice 
pozemku

případech jsem se dozvěděl, že 
příčina sousedských sporů již 
není současným aktérům známa, 
že vzájemnou nevraživost zdědili 
po předchozích generacích. Jeden 
naschvál potom střídá druhý, od-
veta následuje po  pomstě, udání 
po  stížnosti a  nakonec to skončí 
celé u  soudu. Někdy přitom sta-
čí docela málo. Troška tolerance 
a  trpělivosti, slušná komunika-
ce, podaná ruka nebo „štamprle“ 
společně vypitá přes plot. Určitě 
je potřeba dodržovat jednoduché 
pravidlo – Nedělat ostatním to, co 
si nepřeji, aby jiní dělali mě.

Mimo tohoto nepsaného pravi-
dla je potom potřeba dodržovat 
také normy psané, tedy záko-
ny. Co se výsadby stromů a keřů 
týče, jsou ta pravidla jasná a sro-
zumitelná. Vzdálenost dřevin 
od hranic pozemku musí být ná-
sledující: 4 m – pro velké stromy, 
3 m  – pro střední stromy, 2 m  – 
pro malé stromy a 1 m – pro keře.

Dále je třeba myslet na  souse-
dovu stavbu (také plot je stavbou) 
a nevhodným skladováním mate-
riálu nebo kořenovým systémem 
větších stromů ji poškozovat. 
Musíme přijmout rovněž fakt, že 
hromada cihel zhroucená na plot 
nebo dřevo opřené o zeď způsobu-
jící její vlhnutí také nejsou vítanou 
sousedskou pomocí. Každý se sna-
ží svůj pozemek využít co nejefek-
tivněji a  skladování jakéhokoliv 
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materiálu uprostřed pozemku 
není z  hlediska zmíněné efekti-
vity, ani z  hlediska vzhledu žád-
ná výhra, ale snaha „vše uklidit“ 
k sousedovu plotu může způsobit 
několik generací trvající nevraži-
vost. Ta za to určitě nestojí. Tímto 

Souhrn usnesení přijatých na  
15. veřejném zasedání  
Zastupitelstva Obce Prace,  
konaném dne 06. 05. 2024

Usnesení 3/15/5:
Zastupitelstvo obce Prace schva-
luje přesun finančních prostřed-
ků ve výši 100 000 Kč z rezervní-
ho fondu ZŠ a MŠ Prace do fondu 
odměn.
Výsledek hlasování:
pro 8  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 4/15/5:
Zastupitelstvo obce Prace schva-
luje změnu organizace ZŠ Pra-
ce na  plně organizovanou školu 
od školního roku 2024/2025
Výsledek hlasování:
pro 8  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 1/15/4:
Zastupitelstvo obce Prace schva-
luje Účetní závěrku Základní ško-
ly a  Mateřské školy Prace, okres 
Brno -venkov, p.  o. sestavenou 
k 31. 12. 2023.
Výsledek hlasování:
pro 8 proti 0 zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 2/15/4:
Zastupitelstvo obce Prace schva-
luje rozdělení hospodářského vý-
sledku ZŠ a MŠ Prace takto: Pře-
vod části zisku ve výši 20 000 Kč 
do  fondu odměn a  převod části 
zisku ve  výši 95 834,69 Kč do  re-
zervního fondu.
Výsledek hlasování:
pro 8  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

článkem Vás chci požádat o krát-
ké zamyšlení se nad uvedenými, 
nebo podobnými nešvary a  ideál-
ně o jejich odstranění nebo zmír-
nění. Žijeme jen jednou, nekažme 
si navzájem životy malichernými 
spory.
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Usnesení 5/15/6:
Zastupitelstvo obce Prace schvaluje 
účetní závěrku obce Prace za r. 2023.
Výsledek hlasování:
pro 8  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 6/15/7:
Zastupitelstvo obce Prace schva-
luje Závěrečný účet Obce Prace 
za r. 2023 s výhradou.
Výsledek hlasování:
pro 8  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 7/15/7:
Zastupitelstvo obce Prace bere na vě-
domí, že starosta obce objednal 
přezkum hospodaření obce za  rok 
2024 u JmKÚ dne 19. 4. 2024.
Výsledek hlasování:
pro 8  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 8/15/8:
Zastupitelstvo obce Prace projed-
nalo a  bere na  vědomí rozpočtové 
opatření č. 2/2024 ze dne 1. 2. 2024, 
které je přílohou č. 2
Výsledek hlasování:
pro 8  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 9/15/9:
Zastupitelstvo obce Prace projed-
nalo a  bere na  vědomí rozpočtové 
opatření č. 3/2024 ze dne 8. 3. 2024, 
které je přílohou č. 3

Výsledek hlasování:
pro 8  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 10/15/10:
Zastupitelstvo obce Prace projed-
nalo a  schvaluje návrh nového 
znění stanov Svazku obcí pro vo-
dovody a  kanalizace Šlapanicko, 
IČ 49458833, se sídlem Masaryko-
vo nám. 564/9 Šlapanice (dále jen 
Svazek) ve znění, které tvoří přílo-
hu č. 4. tohoto usenení a  pověřuje 
místostarostku paní Jitku Kuklín-
kovou, jako delegovaného zástupce 
obce, aby na  valné hromadě Svaz-
ku, která bude rozhodovat o přijetí 
tohoto nového znění stanov Svaz-
ku, hlasoval pro jeho přijetí.
Výsledek hlasování:
pro 8  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 11/15/11:
Zastupitelstvo obce Prace schva-
luje nové znění stanov DSO Šla-
panicko, se sídlem Městský úřad 
Šlapanice, Opuštěná 2, Brno 
65670 ve  znění, které tvoří pří-
lohu č. 5 tohoto usnesení a pově-
řuje starostu, aby na  valné hro-
madě DSO Šlapanicko, která bude 
rozhodovat o přijetí tohoto nové-
ho znění stanov DSO Šlapanicko, 
hlasoval pro jeho přijetí.
Výsledek hlasování:
pro 8  proti 0  zdržel se 0
Usnesení bylo přijato.
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Usnesení 12/15/12:
„Zastupitelstvo obce Prace schva-
luje předložený záměr společnos-
ti CETIN na  výstavbu optické 
sítě umístěním podzemního či 
nadzemního vedení, jednorázově 
či po jednotlivých etapách. Zastu-
pitelstvo obce Prace schvaluje, že 
součet jednorázových úplat, které 
společnost CETIN bude dle smluv 
o zřízení služebnosti nebo smluv 
o  budoucí smlouvě o  zřízení slu-
žebnosti povinna zaplatit obci 
za  zřízení služebností k  nemovi-
tým věcem ve vlastnictví obce pro 
zajištění práv společnosti CETIN 
užívat nemovité věci ve vlastnic-
tví obce Prace k umístnění a pro-
vozování podzemního či nadzem-
ního vedení nebude vyšší než 
10 000 Kč, nebo bude určena zna-
leckým posudkem.
Výsledek hlasování: 
pro 8  proti 0  zdržel se 0 
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 13/15/13:
Zastupitelstvo obce Prace schvaluje 
pronájem orné půdy p. č. 1017/138, 
1026/55, 1033/49 a 1035/265 v k.ú. 
Prace panu Jiřímu Poulíkovi, Jiří-
kovská 297, Prace 664 58 a pověřu-
je starostu uzavřením pachtovní 
smlouvy.
Výsledek hlasování: 
pro 8  proti 0  zdržel se 0 
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 14/15/14:
Zastupitelstvo obce Prace projed-
nalo a schvaluje poskytnutí dota-
ce z  rozpočtu obce Prace spolku 
Pratecké baby z.s., K Mohyle míru 
209, Prace 664 58 ič: 19347367 
ve výši 30 000 Kč.
Výsledek hlasování: 
pro 8  proti 0  zdržel se 0 
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 15/15/15:
Zastupitelstvo obce Prace pro-
jednalo a  schvaluje Smlouvu 
o zřízení věcného břemene č. PR-
-014330077020/001-ADS pro stav-
bu „Prace, přeložka kabel NN 
Obec k Mohyle M“ mezi obcí Pra-
ce a firmou EG.D, a. s., se sídlem 
Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 
00 Brno IČO: 280 85 400 na  po-
zemku parc.č.  573/6 v  k.ú. Prace 
a pověřuje starostu jejím uzavře-
ním
Výsledek hlasování: 
pro 8  proti 0  zdržel se 0 
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 16/15/16: 
Zastupitelstvo obce Prace schva-
luje Smlouvu o  pronájmu rodin-
ného domu k  dočasnému umís-
tění depozitáře obecní knihovny 
mezi obcí Prace, Ponětovská 129 
Prace 664 58, IČ: 00599247 a Lu-
kášem Entlerem, V  Aleji 699, 
Nové Město nad Metují 549 01 
a Pavlem Entlerem, Hrušky 285, 
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68352 za 1 Kč/rok a pověřuje sta-
rostu jejím uzavřením.
Výsledek hlasování: 
pro 8  proti 0  zdržel se 0 
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 17/15/17:
Zastupitelstvo obce Prace schva-
luje Dodatek č.  1 k  SOD Stavební 
úpravy objektu pošty a knihovny 
Prace a  pověřuje starostu jeho 
uzavřením.
Výsledek hlasování: 
pro 8  proti 0  zdržel se 0 
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 18/15/18:
Zastupitelstvo obce Prace pro-
jednalo a  schvaluje poskytnutí 

Zprávičky ze školky
Přes dlouhé zimní období plné 

různých nemocí jsme si užili 
tradiční „Karneval“ a  zúčastnili 
jsme se zajímavého vzdělávacího 
programu divadla „Údif“, během 
kterého si děti měly možnost vy-
zkoušet různé fyzikální pokusy. 
Jaro jsme přivítali vynesením 
Moreny a  barevným týdnem. 
Před Velikonocemi jsme vyráběli 
s  dětmi i  rodiči dekorace a  zdo-
bili perníčky na  „Velikonočních 
dilničkách“. Navštívil nás pan 
včelař s  včelím úlem, ochutnáv-
kou medu a  možností vyzkoušet 
si včelařské vybavení. V  rámci 

dotace z  rozpočtu obce Prace 
spolku Klub stolního tenisu Pra-
ce z.s., Ponětovská 204, Prace 664 
58, ič: 08174741 ve výši 50 000 Kč.
Výsledek hlasování: 
pro 8  proti 0  zdržel se 0 
Usnesení bylo přijato.

Usnesení 19/15/19:
Zastupitelstvo obce Prace schva-
luje finanční dar ve výši 5 000 Kč 
organizaci Popálky, o. p. s., Havlíč-
kovo nám. 287/46 Žďár nad Sáza-
vou 591 01, ič: 62158261 a pověřuje 
starostu uzavřením smlouvy.
Výsledek hlasování: 
pro 8  proti 0  zdržel se 0 
Usnesení bylo přijato.

tématu Povolání jsme navštívili 
Obecní úřad i poštu, někteří rodi-
če nám své povolání představili 
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ve školce. Předškoláci se podívali 
do  školy k  prvňáčkům. Další za-
jímavou akcí bylo představení di-
vadla Kejkle s  tématem „Doprav-
ní hrátky“. Na  konci dubna jsme 
prožili zábavné čarodějnické do-
poledne plné kouzel, her a soutě-
ží. „Den matek“ jsme oslavili dru-
hou květnovou neděli v  sále KD 
připraveným vystoupením spo-
lečně s žáky základní školy.

Začátkem května jsme se vy-
dali autobusem na  výlet do  Eko-
centra „Trkmanka“ na  program 
Sysel – po příjezdu do cílové sta-
nice (Velké Bílovice) se děti na-
svačily a  pak na  ně čekalo zví-
řátko - měly možnost pohladit si 
živého sysla, viděly jeho krmení, 
dozvěděly se spoustu zajímavých 
věcí o  jeho životě a  také si něco 
na  památku vyrobily. Výlet byl 
vydařený a dětem se moc líbil.

Do  konce školního roku nás 
čeká ještě oslava Dne dětí s  kou-
zelníkem na  zahradě, tradiční 
pasování předškoláků, barevný 
týden a výukový program Dravci. 
Všichni se těšíme na  chvíle od-
počinku s  rodiči o  prázdninách 
a po nich na další školní rok.

Bc. Katarína Zerzáňová 
a kolektiv MŠ
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Ve výukovém programu Vesmírný 
modul se žáci 4. a 5. třídy pustili 
do stavby a programování robota, 
který umí zkoumat povrch, otáčet 
se a sbírat předměty pro výzkum.

K  připomenutí mezinárodní 
svátku Dne Země vytvořili žáci 
skupiny napříč celou školou a vy-
dali se na stezku, aby se dozvěděli 
něco nového o naší Zemi.

Ve Vojkovicích se po roce usku-
tečnil McDonald’s Cup v minifot-
balu žáků malotřídních škol. Naši 
žáci se umístili na 5. místě. Všem 
zúčastněným gratulujeme a děku-
jeme za reprezentaci naší školy.

Dále jsme jako každoročně 
strávili nedělní odpoledne na vy-
stoupení ke  Dni matek. Na  pó-
diu vystoupily děti ze školky 
a všechny třídy naší školy, ať už 
v plné sestavě nebo v zastoupení 
jednotlivců. Kulturním domem 
zněly krásné básničky věnova-
né maminkám, známé písničky 

Závěrem března proběhla v zá-
kladní škole soutěž Matematický 
klokan. V mladší kategorii vyhrá-
la Rozárie Blahušová, 2. místo 
získal Samuel Kříž a 3. místo ob-
sadila Eliška Krajinčák. Ve  star-
ší kategorii vyhrál Daniel Kříž, 
2. místo získala Kristýna Dobošo-
vá a 3. místo obsadil Ondřej Roz-
kydal. Všem úspěšným řešitelům 
gratulujeme.

Před svátky jara se již tradičně 
uskutečnily Velikonoční dílnič-
ky. Prožili jsme krásné společ-
né odpoledne v  příjemné tvořivé 
atmosféře, kdy si děti vytvořily 
jarní výzdobu, zahrály venkovní 
hry a dostaly malou odměnu.

Ke  Dni učitelů, který připadá 
na  28.  března, si naši žáci pod 
vedením paní vychovatelek při-
pravili pro učitele krásné překva-
pení v podobě tanečního a hudeb-
ního vystoupení.

V  dubnu za  námi přijeli lekto-
ři z  Dětského vzdělávacího cent-
ra Smart Bricks. kteří za  pomocí 
stavebnice LEGO Education WeDo 
zprostředkovali zážitkové vzdělá-
vání v polytechnickém a ICT smě-
ru. Žáci 1. - 3. třídy si v programu 
Recyklační vůz postavili recyk-
lační vůz a  přemýšleli nad efek-
tivními metodami třídění odpadu. 

Zprávy ze školy 
a školní družiny
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a  vytvořit si opravdu netradiční 
a originální účesy.

V  první třídě jako každým ro-
kem, tak i letos vrcholily v posled-
ním čtvrtletí přípravy na  paso-
vání všech prvňáčků na  čtenáře 
od pana krále Oty I. Děti se nau-
čily všechna písmena ve slabiká-
ři, nasbíraly sluníčka za splněné 
úkoly od  kocoura Sama, napsa-
ly zvací dopis a  pak král Ota  I. 
i  s  doprovodem přijal pozvání. 
Žáci byli pasováni, dostali upo-

mínkový list a  knížku na  prázd-
niny. Byla to krásná a slavnostní 
chvíle.

Děti 2. a 3. třídy si udělaly výlet 
do  Muzea ve  Šlapanicích, kde si 
připomněly velikonoční tradice 
a vyrobily pomlázku.

V březnu v měsíci knihy se žáci 
4. a 5. třída vydali do Šlapanické 
knihovny na program s ekologic-
kým nádechem podle knihy od Lu-
cie Hášové Truhelkové – Dědeček 
v  růžových kalhotách. Zjistili, 

obohacené o  taneční vystoupe-
ní našich žáků. Vystoupení dětí 
vykouzlilo úsměv na tváři a dob-
rou náladu nejen maminkám, ale 
i všem ostatním divákům.

V  rámci projektu Hrdá škola 
prožili žáci ve  škole Den rodičů 
a  prarodičů a  v  tento den se ob-
lékli do  oblečení svých mami-
nek, tatínků, babiček a  dědečků 
a  v  Den šílených účesů se nebáli 
experimentovat se svými vlasy 
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děti ve školní družině pravidelně 
oslavují narozeniny, byly na výle-
tu na koloběžkách, dělají přírodo-
vědné pokusy a  vyrobily si také 
bezinkový sirup.

Blíží se nám konec školního 
roku, čekají nás závěrečné práce, 
ale také spousta zajímavých pro-
gramů jako je den s hasiči, ukázka 
dravců, bubnování, edukační pro-
gram o etiketě a hlavně celodenní 
školní výlet do Permonia – zábav-
ního parku s příběhem, na který 
se všechny děti už moc těší.

Ing. Bc. Radka Kubátová  
a tým ZŠ Prace

za  jak dlouho se věci rozkládají 
a  které dokonce vůbec. Následně 
si prohlédli, jaké knižní poklady 
místní knihovny nabízí. Dále žáci 
4. a  5. třídy navštívili Hvězdár-
nu a planetárium na Kraví hoře, 
kde shlédli program Robinsonka. 
V  květnu žáci navštívili Diva-
dlo Polárka a inscenaci Dva roky 
prázdnin.

Ve  školní družině děti barvily 
rýží a mramorovými barvami ve-
likonoční vajíčka. Pálení čaroděj-
nic oslavovaly bojovkou, soutěže-
mi a vařením elixíru mládí. Dále 
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Rodičům děkujeme za spoluprá-
ci a  přejeme trpělivost s  novými 
úkoly, které na  ně budou klade-
ny na nové škole. Přejeme mnoho 
úspěchů a krásné prázdniny!

Hurá, prázdniny!
A jsou tu dlouho očekávané prázd-

niny. Čas, kdy si zasloužíte odpoči-
nout a načerpat nové síly po nároč-
ném školním roce. Chci vám všem 
popřát, abyste tyto prázdniny prožili 
naplno, s radostí a bezstarostně.

Nechť vás doprovází sluneční 
paprsky, které budou hřát vaše 
srdce a  přinášet vám radost. Ať 
každý den prázdnin přináší nové 
dobrodružství, objevování a zážit-
ky, které si navždy zapamatujete. 
Buďte opatrní, ale zároveň si užij-
te každý okamžik plný svobody 
a možností.

Rodičům přeji také chvíle klidu 
a  odpočinku, aby načerpali novou 
energii pro příští školní rok. Ať 
jsou tyto prázdniny plné šťastných 
a  nezapomenutelných momentů, 
které vám budou dávat sílu a  ra-
dost i v nadcházejících měsících.

Těšíme se na  setkání s  vámi 
opět na  začátku nového školního 
roku. Slavnostní zahájení školního 
roku 2024/2025 proběhne v  pon-
dělí 2. září 2024 v 8,00 hodin.

Přeji vám krásné prázdniny!

Mgr. Andrea Hrabáková, 
ředitelka školy

S  hrdostí a  nostalgií se loučíme 
s pátou třídou. Ve škole jste se na-
učili mnoho věcí, ale nejdůležitější 
bylo to, co jste se naučili společně. 
Společně jste objevili svět literatu-
ry, matematiky, historie a  mnoha 
dalších oblastí. Vytvořili jste silná 
pouta přátelství, které vás budou 
provázet i nadále.

Nezapomenutelné jsou výlety, 
soutěže a akce, které jste společně 
ve  škole prožili. A  že jich nebylo 
málo. I  když si to možná teď neu-
vědomujete, tak tyto vzpomínky 
zůstanou ve vašich srdcích navždy.

Teď je čas na rozloučení, ale také 
na pohled vpřed. Přichází nové vý-
zvy, nové příležitosti a  nová dob-
rodružství. Základní škola v Praci 
vám dala základy pro budoucnost 
a teď už záleží jen na vás, jak toho 
využijete.

S  vděčností a  plnými srdci se 
loučíme s  pátou třídou, která byla 
v tomto roce nejmenší třídou na naší 
škole. Loučíme se s  těmito osmi 
žáky: Marek Buchta, Anežka Čega-
nová, Matyáš Janíček, Simona Mrk-
vicová, Sofie Severová, Jiří Šotek, 
Daniel Kříž a  Kristýna Dobošová. 
Všem žákům přejeme, ať je na nové 
škole provází štěstí a úspěch, brzy 
si najdou nové kamarády a na naši 
školu vzpomínají v dobrém.

Rozloučení se 
základní školou
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Všechny tyto změny nám přiná-
šejí nové výzvy a  také mnoho pří-
ležitostí pro růst a  rozvoj. Věřím, 
že společně jako školní komunita 
zvládneme tyto změny s  odhodlá-
ním a optimismem a budeme i na-
dále pokračovat v poskytování kva-
litního vzdělávání pro naše žáky.

Ráda bych také poděkovala obci 
Prace; panu starostovi a všem zastu-
pitelům, kteří svým zodpovědným 
a  vstřícným přístupem podpořili 
školu a  umožnili jí rozvoj, kterým 
může směle konkurovat velkým 
školám. Škola je příspěvková orga-
nizace a bez velké finanční podpory 
obce by všechny tyto změny neby-
ly možné. O tom, že naše škola má 
v  okrese Brno -venkov své jméno, 
a  že rodiče vyhledávají tento typ 
komunitních škol, svědčí i velký zá-
jem rodičů z okrajových částí Brna, 
kteří jsou ochotni děti do naší školy 
vozit. Bohužel z kapacitních důvodů 
nemůžeme uspokojit všechny.

Děkuji vám za  podporu a  spolu-
práci v období všech nadcházejících 
změn. Vaše aktivní účast a podpora 
jsou pro nás neocenitelné. Společně 
tvoříme silnou a jednotnou komuni-
tu, která má na srdci nejenom vzdě-
lání, ale také osobní rozvoj každého 
dítěte. Těším se na  naši společnou 
cestu v dalším školním roce.

Mgr. Andrea Hrabáková 
ředitelka školy

S  blížícím se koncem školního 
roku bych vás ráda informovala 
o několika důležitých změnách, kte-
ré nás čekají v  roce nadcházejícím. 
Naše málotřídní škola se rozšiřuje 
a přechází poprvé v historii na plně 
organizovanou školu s  5 třídami. 
Tato změna přináší velké změny 
v organizační struktuře školy a nové 
možnosti pro naše žáky i pedagogy.

Jednou z hlavních změn je také 
přechod na  školní online systém. 
S  ohledem na  aktuální události 
a  požadavky současné doby jsme 
se rozhodli posunout i takto malou 
školu do digitálního prostoru. Tím-
to krokem se snažíme zajistit konti-
nuitu vzdělávání a zároveň zaručit 
bezpečí a pohodlí pro všechny naše 
žáky. Přechod nebude jistě snadný 
a  ze zkušeností jiných škol víme, 
že určitě přinese i prvotní kompli-
kace, ale jsme připraveni do toho jít 
a v průběhu roku jim čelit.

S  výše uvedenými změnami 
souvisí také postupné rozšiřování 
školního týmu, kdy musíme posílit 
náš pedagogický sbor. Již teď pracu-
jeme na tom, abychom získali kva-
lifikované učitele a asistenty, kteří 
budou přispívat svými znalostmi 
a  zkušenostmi k  bohatšímu vzdě-
lávacímu prostředí pro naše žáky.

Rozvoj školy 
v nadcházejícím 
školním roce
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není zdaleka jednoduché, a navíc 
se musí vyrovnat i  s  mnoha dal-
šími problémy, které ji potkávají. 
Děj románu se odehrává v šedesá-
tých letech 20. století a je inspiro-
ván skutečnou událostí.

Z  historických románů, který 
také stojí za to si přečíst, je i Řeka 
Bohů III, jehož autorem je Wilbur 
Smith. Tuto a  další krásné a  té-
měř nové knihy jsem dostala do 
knihovny darem. Touto cestou 
dárci ještě jednou děkuji.

Kdo nemá zájem o beletrii, může 
si zapůjčit knihy o bylinkách, kyt-
kách nebo o zdravém vaření ze ze-
leniny, což je pro léto aktuální.

A co jsem připravila pro děti?
Jsou to knihy z  nakladatelství 

Albi. S  těmito knihami, které se 
ovládají pomocí elektronické tuž-
ky, se děti mohou zabavit opravdu 
dlouho. Zábavnou formou si čtou 
a  přitom si opakují vše, co se ve 
škole naučily, aniž by měly pocit, 
že se učí.

Pro naše nejmladší čtenáře mám 
připravenou soutěž s  názvem Po-
znej pohádku podle obrázku. Soutěž 
bude vyvěšena na cyklostezce. Kdo-
koliv z dětí se může do ní zapojit.

Pokud bude mít někdo z  dětí 
zájem o  obrázek svojí oblíbené 
pohádky, může se pro něj stavit 
v knihovně.

Od 10. června bude v knihovně 
provedena revize, která se prová-
dí každých 5  let. Některé knihy 

Milí čtenáři,
blíží se léto, čas dovolených a od-
počinku.

Právě pro toto období jsem vám 
přichystala nové knihy. Dobrá 
kniha, klid, pohoda a dovolená, to 
přece patří k létu.

Pojďme se tedy podívat, jaké 
knihy na vás čekají.

Jsou to severské detektivky spi-
sovatele Larse Keplera a detektivky 
spisovatelky Michaely Klevisové.

V obou případech se jedná o spi-
sovatele, které mnohým z vás ne-
musím představovat a všem ostat-
ním je mohu jen doporučit. Jejich 
knihy se čtou jedním dechem.

Pro milovníky historie jsem 
přichystala následující historické 
romány.

Do staré Vídně nás přenese ro-
mán Hrobař, jehož autorkou je 
Lisa Jackson.

Dále je to sedmidílný román 
pojednávající o  sedmi sestrách, 
z  nichž každá prožívá jiný osud, 
každá má svůj život. Knihy jsou 
dílem Lucindy Riley.

Román Buď jako řeka, jehož 
autorkou je Shelley Readová, nás 
zavede do domácnosti rodiny, kde 
zůstala sama sedmnáctiletá sest-
ra se svými bratry a otcem. Musí 
se starat o domácnost, což pro ni 

Zprávy 
z knihovny
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budou vyřazeny a  předány do 
knihobudky, kterou zřídí obec na 
konečné autobusové zastávce.

Milí čtenáři, přeji vám všem 
krásné léto plné pohody a nových 
krásných zážitků s  dobrou kni-
hou po ruce.

Nové herní prvky pro děti  
v zahradě KD

Slibované hřiště pro děti za Kul-
turním domem již čeká na své první 
dětské návštěvníky. Zahrada za KD 
je prostorná a přístupná z ulice Tál-
ky, takže nabízí možnost bezpečné 
hry pro děti a místo odpočinku a ob-
čerstvení pro rodiče. Děti mohou 
využít herní sestavy se skluzavkou, 
hasičskou tyčí a  tabulí s  křídami, 
vahadlové balanční sestavy, ky-
vadlové houpačky až pro 4 děti, 
pískoviště a hru Člověče, nezlob se. 
Všechny herní prvky jsou určené 
pro veřejný sektor, takže mají po-
třebné certifikace a  jsou bezpečné. 
Dětem přejeme příjemnou zábavu!

„Knihy jsou pro lidi tím, čím jsou 
pro ptáky křídla.“ John Ruskin

Dagmar Vovesná, 
knihovnice



24 www.obecprace.cz

V sobotu 6. dubna v rámci celo-
republikové akce „Ukliďme Čes-
ko“ jsme společně uklízeli obec 
a  její okolí. Sraz byl v  8  hodin 
u  staré hasičky. Velmi početná 
skupina občanů všech věkových 
kategorií „vyfasovala“ rukavice, 
pytle na  odpadky a  reflexní ves-
ty a rozdělena do několika skupin 
vyrazila do boje s nepořádkem.

Vyšlo nám takřka letní počasí, 
což průběh akce značně usnad-
nilo. Velmi mě těší zájem občanů 
a jejich hojná účast, ještě větší ra-
dost mi udělala také účast početné 
skupiny dětí. Jsem přesvědčen, že 
děti, které se účastní těchto akcí, 
v  budoucnu budou mít k  životní-
mu prostředí a svému okolí určitě 
větší respekt a  nebudou odhazo-
vat odpadky. Také je vidět, že tyto 
akce mají smysl, protože těch 
odpadků odhozených do  trávy je 

Ukliďme Česko
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V  dnešní uspěchané době může 
být člověk chvíli nepozorný, důvě-
řivý, a malér je na cestě. Setkáváme 
se s  tím všichni v našem osobním 
životě, v okolí, v mediích atd.

Proto jsem uspořádala pro naše 
spoluobčany přednášku o prevenci 
a kybernetických podvodech. O toto 
téma jsem požádala paní poručici 
Mgr.  Zdeňku Procházkovou, která 
je metodičkou na Krajském ředitel-
ství policie Jihomoravského kraje.

Přednáška proběhla v  zasedací 
místnosti na Obecním úřadu v Pra-
ci 10. dubna 2024 v odpoledních ho-
dinách.

rok od  roku méně  – minimálně 
to mohu potvrdit za  „svůj úsek“, 
který jsem procházel při loňském 
i letošním úklidu (silnice do Poně-
tovic a  její okolí). I  tak se během 
roku těch odpadků odhozených 

Prevence a kybernetické podvody

nebo větrem odnesených v  pří-
rodě nahromadí stále značné 
množství, takže velkoobjemové 
kontejnery u rybníka byly po akci 
naplněny po okraj.

Závěrem děkuji všem účastní-
kům za to, že přiložili ruku k dílu 
a přispěli ke zlepšení vzhledu obce 
a  jejího okolí. Všechny zúčastně-
né, i ty z Vás, kteří se zúčastnit le-
tos nemohli, potom zvu na  příští 
ročník úklidu obce.

Bc. Petr Šimara
starosta

Paní por. Mgr. Procházková nám 
ve své krásně zpracované a přehled-
ně udělané prezentaci ukázala, jaká 
nebezpečí na nás v životě a dnešní 
moderní době v kybernetickém pro-
středí číhají.
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Měli bychom si také dávat pozor 
v  obchodních centrech, při samot-
ném nakupování a  jízdě v  doprav-
ních prostředcích.

Domnívám se, že tato přednáš-
ka na aktuální téma byla přínosem 
všem našim spoluobčanům. A snad 
budeme při své práci v  mobilním 
a  internetovém prostředí i  vníma-
vější a obezřetnější.

Bc. Blanka Staňková,  
Výbor pro občanské  
záležitosti a kulturu

A jaké rady jsme si z přednášky moh-
li odnést do našich osobních životů?

Pozor na  podezřelé hovory (volá 
vám vnuk, dcera v  nesnázích, pra-
covník banky, investiční poradce), 
neumožňovat vzdálený přístup k va-
šemu počítači, mobilnímu telefonu, 
nedávat hesla nebo PIN ke kartě, ne-
vkládat nikam peníze na  požádání. 
Být obezřetný na podvodné e -schopy, 
e -maily, inzerce, podvodné platby.

Vysvětlila pojmy jako je Phishing, 
Vishing, Spoofing, odkazy na kyber-
test a  tzv.  hoax a  doplnila spoustu 
dalších důležitých informací.

Vepřové hody a jarní bazárek
V polovině dubna hostil KD a za-

hrada za ním hned dvě akce. Vepřo-
vé hody jsou již tradiční akcí, několik 
let po sobě si její návštěvníci mohou 
pochutnat na  různých zabijačko-
vých specialitách. Guláš, tlačenka, 
škvarky, klobásy a  zabijačková po-
lévka, to je jen stručný výčet dobrot, 
které byly k snědku na místě a které 
si návštěvníci mohli odnést i s sebou.

Sál KD byl celou sobotu celý za-
plněn zejména dětským oblečením, 
botami, sportovními potřebami 
a například kočárky. Bazárek, který 
pořádaly Pratecké baby z.s. umožnil 
zejména maminkám prodat obleče-
ní a potřeby, ze kterých jejich rato-
lesti vyrostly, a  výhodně nakoupit 
zboží v aktuální velikosti dítěte.
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svými hody postupně umazávat 
skóre a  dostat co nejblíže nule. 
Na nulu bylo třeba zavřít jakým-
koliv dvojnásobným číslem, což 
znamená poslední šipku zabod-
nout do  prostoru přibližně jeden 
krát čtyři centimetry. Pokud se 
hráčům nepodařilo zavřít do pat-
náctého kola, rozhodoval o  ví-
tězi hry rozstřel jednou šipkou 
na střed, zvítězil ve hře tedy hráč, 
jehož šipka byla v rozstřelu blíže 
středu. To vše na dvě vítězné hry.

Obě akce přilákaly i  díky hez-
kému jarnímu počasí mnoho 
návštěvníků, věřím, že spokoje-
ných. Vepřové hody budou určitě 
součástí kalendáře akcí i  příští 
rok, a  doufám, že také bazárek 
se vzhledem k úspěchu této akce 
rovněž dočká svého opakování.

Šipkový turnaj o „Pohár starosty Prace“
V  sobotu 20.  dubna v  obecní 

hospodě uspořádali příznivci šip-
kového sportu turnaj v této spor-
tovní disciplíně. V  15:00 hlavní 
pořadatel Karel Richter st. a sta-
rosta obce Petr Šimara slav-
nostně zahájili turnaj, do  něhož 
bylo přihlášeno neuvěřitelných 
31 hráčů.

Turnaj se hrál na  dvou auto-
matech ve hře 501, s hendikepem 
double out. To znamená, že hrá-
či z  úvodního skóre 501 museli 
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(142 bodů), další trofej za nejvyšší 
zavření pak převzal Petr Žáček.

Díky velké účasti hráčů i diváků 
byl turnaj velmi vydařený, a pořa-
datelé určitě připraví na příští rok 
další ročník.

Již úvodní kola nabídla velmi 
vyrovnané zápasy, kde často roz-
hodovala třetí hra. Jak se turnaj 
blížil k  závěrečným soubojům 
o medaile, byly k vidění skutečně 
skvělé zápasy těch nejlepších hrá-
čů. Náhozy v  jedné sérii se často 
pohybovaly i  nad hodnotou sto 
bodů a zavíralo se již kolem osmé-
ho, devátého kola. Finálový zápas 
se díky velké účasti a  mnoha vy-
rovnaným tříkolovým zápasům 
odehrál až po  půlnoci, a  skvělou 
bitvu, ve které rozhodovala až tře-
tí hra, nakonec těsně ovládl Pavel 
Žáček, který celý turnaj vyhrál 
a z rukou starosty převzal pohár. 
Na druhém místě se umístil Karel 
Richter st., na třetím jen na stup-
ních vítězů doplnil jeho syn Karel 
Richter ml. Ten získal rovněž in-
dividuální trofej za nejvyšší nához 
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jedna z  dědiček za  Madonu pře-
vlékne, aby tím zachránila divadlo.

Věřím, že se představení všem di-
vákům líbilo, užili si spoustu legrace 
a nelitovali času, který strávili v ne-
dělní podvečer v kulturním domě.

Bc. Blanka Staňková,  
Výbor pro občanské  
záležitosti a kulturu

Tuto divadelní hru od Petra Quiltera 
nám představilo a sehrálo šlapanické 
farní divadlo Herka 21.  dubna  2024 
v Kulturním domě v Praci. Režie se 
ujala paní Ing. Markéta Staňková.

Anglická komedie je plná pře-
kvapivých situací a  nečekaných 
zvratů. Závěť zesnulého Micha-
ela svede do  chátrajícího divadla 
pět rozdílných žen. Jeho milen-
ku, bývalou ženu, dceru, matku 
a asistentku. Tyto ženy mají jeden 
společný úkol. Musí opět posta-
vit divadlo na  nohy, provozovat 
ho a  nesmějí divadlo prodat. Tak 
si to přál zesnulý Michael. Ve hře 
vznikají velice komické situace. 
Na  slavnostním otevření divadla 
má vystoupit i  samotná královna 
popu Madona. Ta však na poslední 
chvíli odřekne. Aby nevznikl skan-
dál, lístky jsou totiž již vyprodané, 

Opona nahoru!
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O  dalším setkání s  písničkou 
budete vážení spoluobčané včas 
informováni.

Bc. Blanka Staňková,  
Výbor pro občanské  
záležitosti a kulturu

Poslední dubnový víkend v Praci 
se nesl ve znamení ryb. U „Zaďáku“ 
se sešli milovníci ryb z širokého oko-
lí. Na své si přišli jak ti, kteří ryby 
rádi chytají, tak ti, kteří si na  nich 
rádi pochutnají. Vůně čerstvě sma-
žených pstruhů se linula celou obcí 
a  v  hezkém slunečném počasí při-
lákala k  rybníkům velké množství 
návštěvníků. K  čerstvé rybě patří 
i chlazené pivo, a 11 „vytočených be-
ček“ zlatavého moku svědčí o úspěš-
nosti akce.

Rádi bychom tímto poděkovali všem 
dobrovolníkům, kteří se o úspěch akce 
zasloužili a  věříme, že příští rok se 
můžeme těšit na její opakování.

Lov pstruhů  
na „Zaďáku“

Jarní setkání  
s písničkou

V  neděli 28.  dubna  2024 pro-
běhlo v podvečerních hodinách již 
tradiční jarní setkání s  písničkou 
v sále kulturního domu v Praci.

Občané se zaposlouchali do  pří-
jemných melodií a zazpívali si lido-
vé písně s místním harmonikářem 
panem Filipcem. Popovídali si se 
svými sousedy a  prožili snad pří-
jemné nedělní chvíle.
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Pálení  
čarodějnic

Noc na  přelomu dubna a  květ-
na, kterou známe jako tzv. Filipo-
jakubskou noc, tradičně provází 
pálení čarodějnic. V  Praci byly 
na  výběr takové akce dvě. Pále-
ní čarodějnic pořádané spolky 
Pratecké baby, SDH Prace a  obcí 
Prace jste mohli navštívit u  pra-
teckých rybníků. Oheň, na němž 
měla být upálena hlavní aktérka, 
ohrožoval podle původních před-
povědí počasí silný vítr, který 
ale kolem osmnácté hodiny ustal 
a  exekuci umožnil. Slunečné od-
poledne přilákalo množství dětí 
i dospělých, na které čekaly růz-
né dobroty a zábavné atrakce. Pro 
nejmenší děti byl mezi rybníky 
k dispozici skákací hrad, fotbalo-
vá mini -aréna, čarodějnice z  řad 
Prateckých bab s  dětmi vařily 
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některé děti hrály na housle nebo 
zobcové flétny.

Zejména maminky byly progra-
mem dojaty, když přebíraly od  dětí 
vlastnoručně vyrobené dárečky, ne-
jedné se leskly oči. Při odchodu ze sálu 
obdržely z  rukou paní místostarost-
ky přání a  z  rukou starosty a  pana 
Ferbyho ještě krásnou růžičku.

Děkujeme pedagogickému kolek-
tivu ZŠ a MŠ za přípravu programu 
s dětmi a již nyní jsme zvědavi, co 
si děti připraví na příští rok.

lektvar a provázely je dobrodruž-
nou stezkou s  plněním úkolů. 
Vydanou energii si děti doplni-
ly u  stánků s  palačinkami, nebo 
na  ohništi opečenými špekáčky, 
dospělí si pochutnali na  produk-
tech z  udírny, nebo guláši. Celé 
odpoledne bylo velmi vydařené, 

Svátek matek
Svátek všech maminek letos 

připadl na neděli 12.  5. Děti z ma-
teřské a  základní školy v  Praci si 
se svými učitelkami připravily 
jako každý rok kulturní program. 
Ke zcela zaplněnému sálu v Kultur-
ním domě na úvod promluvily paní 
místostarostka a paní ředitelka ZŠ 
a MŠ a pohovořily o mateřské lásce 
a vztahu mezi matkou a dítětem.

Samotný program zahájily nej-
menší děti z MŠ. V kostýmech za-
jíčků za  zvuku znělky z  večerníč-
ku o Bobu a Bobkovi vyskočily děti 
z  obřího klobouku kouzelníka Po-
kustóna a předvedly divákům krát-
ké taneční vystoupení. V pokračo-
vání programu je následně doplnili 
starší školkáčci, kteří si nacvičili 
choreografii se zvířátky na písnič-
ku Mami, vem mě do ZOO. Násle-
dovalo společné vystoupení všech 
dětí z MŠ i ZŠ. Děti přednesly bás-
ničku o maminkách. Další program 
již patřil žákům ZŠ, postupně jsme 
viděli taneční vystoupení, několik 
písní a také hudební produkci, kdy 

zejména děti si jej užily, což bylo 
hlavním cílem akce.

Opět závěrem děkujeme všem, 
kteří se zasloužili o  zdárný prů-
běh celé akce.

Bc. Petr Šimara
starosta
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Kdybych napsal, že nám na akci 
nevyšlo počasí, byl by to ještě znač-
ný eufemismus. Počasí předvedlo 
celou škálu svých projevů, chy-
bělo snad už jen sněžení a  mlha. 
Slunečno, oblačno a  zataženo se 
střídalo s lehkým deštěm, silným 
deštěm, průtrží mračen a bouřkou 
s  krupobitím. K  tomu silný nára-
zový vítr, který snižoval pocito-
vou teplotu chvílemi až někam 
k  deseti stupňům. Přes všechny 
tyto povětrnostní projevy  – nebo 
tedy spíše mezi nimi děti, nadšeně 
soutěžily a užívaly si všech atrak-
cí. Hodnotný program v  podobě 
televizního přenosu semifinálové-
ho hokejového utkání našich ho-
kejistů se Švédy byl pod pergolou 
připraven také pro tatínky. Mimo-
řádná sedmigólová produkce náro-
ďáku vyvolávala každou chvílí vý-
buchy nadšení, po kterých se děti 
sbíhaly k televizi, aby si prohlédly 
opakování gólových akcí.

Mezinárodní den dětí slavíme 
dle kalendáře každoročně první 
červnový den, pratecký dětský 
den byl letos naplánován na po-
slední květnovou sobotu. Akci na 
hřišti společně naplánovaly prak-
ticky všechny spolky, působící 
v  obci. Hasiči, SK Prace, Pratec-
ké baby, Florbalisté, Myslivecký 
spolek a  obec Prace dětem při-
pravily odpoledne plné zábavy, 
her a  sladkých odměn. Tradiční 
skákací hrad, 25 metrů dlouhá 
nafukovací překážková dráha, 
fotbalová mini aréna, střelba ze 
vzduchovky, skákací boty, pro-
jížďka na bryčce tažené koňmi, 
malování na obličej, cukrová vata 
a  třeba mini bagr. Děti i  dospělí 
si mohli rovněž prohlédnout dva 
hasičské automobily, jeden poli-
cejní a jeden popelářský vůz a ně-
které prvky jejich vybavení.

Dětský den
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a při akci dokonale fungující spo-
lupráce tolika spolků, tolika lidí, 
kteří společně dělají něco pro děti, 
zaslouží uznání.

Děkuji všem, kteří se na dět-
ském dni podíleli a jsem si jist, že 
příští rok to vyjde i s počasím!

Počasí určitě odradilo některé 
rodiny, aby se s dětmi akce zúčast-
nily. Ti, kteří přišli, odcházeli pro-
močení, ale přesto spokojení a děti 
měly úsměv od ucha k  uchu. Já 
mám z dětského dne, velmi dobrý 
pocit. Už jen perfektně domluvená 

Činnost hasičů Prace
Sbor během uplynulého období 

uspořádal sběr železného odpadu 
a podílel se společně s obcí a mys-
liveckým spolkem na úklidu obce 
a  jejího okolí. Zúčastnili jsme se 
hasičské pouti ve  Křtinách, dnů 
otevřených dveří na  hasičských 
stanicích v  Brně. Členové jednot-
ky absolvovali několik odborných 
kurzů, a  to Kurz Strojník s  CAS, 
Nositel dýchací techniky, Obsluha 
motorové pily, Velitel družstva. 
Jednotka byla díky finanční pod-
poře obce dovybavena technický-
mi přilbami a zásahovými obleky. 

Stavba nové hasičské stanice po-
kračuje dle plánů a  dokončení 
s předáním do užívání se již poma-
lu blíží. Poprvé ve své historii dis-
ponujeme staronovou cisternou 
LIAZ Karosa. Toto vozidlo díky 
zastupitelstvu, panu starostovi 
a veliteli jednotky bylo zakoupeno 
od obce Sokolnice. Po potřebných 
úpravách a  dovybavení vám ho 
později detailně představíme. Jed-
notka zasahovala u dvou událostí 
technického typu, dále jste nás 
mohli vidět na  pálení čarodějnic 
mezi rybníky, kde jsme prováděli 
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a nejčastějšími příčinami jsou lid-
ská nedbalost a technické závady. 
Mezi typicky letní zásahy hasičů 
patří požáry travních a  lesních 
porostů od neopatrně rozdělaných 
táborových ohníčků nebo nedopal-
ků cigaret, požáry na polích od jis-
ker ze zemědělské techniky, vzní-
cení porostu od výfuku nevhodně 
zaparkovaného automobilu apod.

Proto je zde několik rad od hasi-
čů, jak nezpůsobit vznik požárů 
a neohrozit sebe i jiné:
• V přírodě se pokud možno vy-

hněte použití zdrojů otevře-
ného ohně (sirky, cigareta, 
zapalovač, vařič). Stačí málo, 
třeba nenápadná jiskra spadlá 
do  jehličí, a  můžete svou neo-
patrností způsobit požár.

• V  lesích je celoročně zakázáno 
kouřit. Rozdělávat nebo udržo-
vat otevřené ohně lze jen na vy-
hrazených místech, jinak může 

požární asistenci. Členové jednot-
ky byli také požádáni o  zajištění 
zdravotní a požární asistence při 
mistrovsví republiky ve  stolním 
tenise v Újezdu u Brna. Další akcí, 
kterou jsme pořádali spolu s  my-
slivci, Prateckými babami, SK 
Prace a florbalisty byl dětský den. 
Kromě mnoha zábavních prvků 
pro děti a  různých disciplín byla 
k  vidění naše hasičská technika, 
technika policie, popelářský vůz 
a  všichni měli možnost se svést 
s  koňským spřežením. Bohužel 
počasí nám nepřálo, ale i  přes 
déšť doufáme, že kdo jste dorazili, 
dobře jste se bavili. Poslední akce 
v  uplynulém období byl výcvik 
členů jednotky instruktorem HZS 
Školicího a výcvikového zařízení 
Brno, v rámci něhož jsme vyčisti-
li okapy kostela. Tento výcvik byl 
velice přínosný a zajímavý.

Léto i prázdniny jsou tu a je tedy 
naší povinností Vám připomenout 
některé zásady bezpečného tráve-
ní zaslouženého odpočinku.

Červenec a  srpen jsou rovněž 
obdobím, kdy mají jednotky požár-
ní ochrany obvykle nadprůměrný 
počet technických zásahů – zejmé-
na u  dopravních nehod, úniků ne-
bezpečných látek, ale i na vodě, při 
otevírání uzavřených prostor, od-
straňování překážek, likvidaci ob-
tížného nebezpečného hmyzu apod.

Tradičně nejvíc požárů je 
v  létě v  přírodním prostředí 
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spáleniště s  popelem překryj-
te vrstvou zeminy.

• Dodržujte zákaz vypalování 
trávy a porostů. Je to nelegální 
a  velice nebezpečná činnost, 
za kterou vám hrozí pokuty až 
do výše 25 000 Kč.

• Spalování klestí v  lese nebo 
většího množství biologického 
odpadu na  zahrádce předem 
nahlaste hasičům.

• Pozor na  používání propanbu-
tanového nebo lihového vaři-
če! Ty nesmíte ani na okamžik 
pustit z dozoru. Převržený nebo 
nestabilní vařič v přírodě může 
snadno způsobit požár.

Na co dalšího si při vysokých let-
ních teplotách dát pozor:
• Vyhněte se nebezpečné manipu-

laci s vysoce hořlavými kapalina-
mi (benzín, nafta, barvy, petro-
lej, olej). Při vysokých teplotách 
se více odpařují a  tím pádem 

být udělena pokuta až do  výše 
15 000 Kč, pokud dojde k  požáru 
a  nejedná se o  trestný čin (ne-
vznikne škoda vyššího rozsa-
hu), sankce se může vyšplhat až 
do výše 25 000 Kč.

  Zakázáno je samozřejmě i  od-
hazování hořících nebo dout-
najících předmětů.

• Rozdělávat nebo udržovat 
otevřený oheň je možné jen 
na místě vzdáleném minimál-
ně 50 m od okraje lesa.

• Nikdy nerozdělávejte oheň pod 
větvemi stromů, na  pasekách, 
v  blízkosti křovin, ve  vysoké 
trávě, poblíž zemědělských 
plodin a stohů.

• Při teplém a  suchém počasí je 
lepší v přírodě oheň vůbec ne-
rozdělávat.

• Od  hořícího ohně neodcházej-
te, dohlížejte na  něj, po  skon-
čení pálení jej důkladně zalijte 
vodou, vyhrabte zbytky dřeva, 
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úrovní okolního terénu, kotel-
nách, garážích nebo společných 
prostorách bytových domů či 
ubytovacích zařízení – např. lož-
nici. Propan -butan je totiž těž-
ší než vzduch, mohl by se tedy 
hromadit u  země či v  prohlub-
ních, což zvyšuje riziko požáru 
nebo výbuchu. Lahve s  plynem 
umísťuje ve snadno přístupných 
a větraných prostorách, zamez-
te ale dětem v přístupu k nim.

• Požár může způsobit i rozžha-
vený výfuk (katalyzátor) auto-
mobilu, který se dostane příliš 
blízko suché trávy či jiných 
hořlavin. Proto pozor na  par-
kování v přírodě.

• A  pozor  – vysoké teploty také 
znamenají zvýšené riziko 
otravy oxidem uhelnatým při 
nesprávném užívání karmy. 
Při jejím použití je nezbytné 
mít zajištěnu důkladnou vý-
měnu vzduchu v  místnosti  – 
např.  otvorem ve  dveřích. Je 
také potřeba si karmu nechat 
alespoň jednou za  rok techni-
kem zkontrolovat.

V  případě nedodržení zásad 
požární bezpečnosti při používá-
ní otevřeného ohně, mohou být 
lidé postiženi pokutou až do výše 
20 000 Kč, pokud svým jednáním 
způsobí požár, mohou dostat po-
kutu až ve výši 25 000 Kč. Zákon 
o  požární ochraně hovoří v  tom-
to případě jasně: fyzické osoby, 

roste i riziko, že dojde ke vzníce-
ní a výbuchu jejich hořlavých vý-
parů. Hořlavé kapaliny skladujte 
v  souladu s  návodem výrobce, 
v  uzavřených nádobách na  bez-
pečných místech z  dosahu dětí, 
rozhodně ne v  blízkosti zdroje 
otevřeného ohně (svařování, to-
pidla) ani na slunci. Hořlavé ka-
paliny neukládejte ve společných 
a  ve  sklepních prostorách by-
tových domů nebo ubytovacích 
zařízení. Pamatujte, že v  běžné 
garáži lze uskladnit maximálně 
40 litrů pohonných hmot (pro 
nákladní automobil 80 litrů).

• Při vysokých teplotách roste 
riziko i při zacházení s hořla-
vými plyny. Např. plynový za-
palovač ponechaný za  sklem 
automobilu vystavenému vy-
sokým teplotám představuje 
doslova časovanou bombu, kte-
rá dokáže vašeho plechového 
miláčka nejen těžce poškodit, 
ale způsobit i vážná zranění.

• Se zvýšenou opatrností je nutné 
zacházet i  s  plynovými spotře-
biči (např.  přenosný propanbu-
tanový vařič). Ty by neměly být 
vystaveny vysokým teplotám 
a  nadměrným tlakům. Plynové 
spotřebiče neumísťujte v  blíz-
kosti hořlavých látek a  zdrojů 
hoření – nekuřte u nich!!! Nádo-
by s  hořlavými plyny, tedy ani 
propanbutanové lahve, se ne-
smí skladovat v prostorách pod 
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Vážení spoluobčané,
opět bychom vás rádi seznámili s no-
vinkami v našem klubu KST Prace.

Skončily soutěže dospělých. 
V  krajských soutěžích se družstvo 
A  umístilo na  5. místě, které bylo 
první nepostupové do  play off, 
v soutěži se tak s přehledem udrže-
lo. Družstvo B skončilo na poslední 
příčce a  sestoupí tak do  nižší sou-
těže (Okresní přebor I. třídy), kde 
bude opět bojovat o nejvyšší příčky. 
Družstvo C se s přehledem udrželo 
v  Okresním přeboru II. třídy. Pěk-
né umístění zaznamenal náš nový 
mládežnický tým D, který v Okres-
ní soutěži obsadil konečné 4. místo.

ale také právnické či podnikající 
fyzické osoby jsou při spalování 
hořlavých látek na  volném pro-
stranství povinny učinit odpo-
vídající opatření proti vzniku 
a  šíření požáru. Jinak řečeno, 
je třeba zabezpečit vše tak, aby 
se spalování nevymklo kontrole 
a nevznikl požár.

Pokud máte podezření, že někde 
došlo k  požáru, ihned volejte hasiče 
na tísňové linky 150 nebo 112. Hasiči 
mohou na  základě vlastních boha-
tých zkušeností potvrdit, že důsledná 
preventivní opatření učiněná z Vaší 
strany zabezpečí Váš majetek před 
požáry a ochrání zdraví Vaše i Vašich 
dětí.

Klub stolního tenisu

Krásně strávené léto Vám přejí
HASIČI PRACE

David Rosenberg
Velitel JSDH Prace

Ke konci dospěly i soutěže žac-
tva a dorostu. Naši žáci si připsali 
další úspěchy na okresních, kraj-
ských a celorepublikových turna-
jích. Kromě toho měli tři z  nich 
právo startu na žebříčkových tur-
najích, které jsou určené pro dva-
náct nejlepších hráčů průběžného 
krajského hodnocení. T. Kuklínek 
tak startoval v  kategorii U11 (6. 
místo). V kategorii U15 měly mož-
nost hrát V. Mrkvicová (2. místo) 
a  S. Paulíková (12. místo). Výběr 
chlapců ve složení O.+M. Michalí-
kovi a T. Kuklínek měl příležitost 
zúčastnit se krajského přeboru 
družstev kategorie U15, kde získali 
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klubu. Česká asociace stolní teni-
su pověřila náš klub pořádáním 
Mistrovství České republiky 2024 
mládežnické kategorie U17. Pro 
tuto událost jsme využili na konci 
dubna Multifunkční halu v Újezdě 
u  Brna, kam se sjelo 96 mladých 
hráčů z  celé republiky i  se svými 
trenéry a  příbuznými a  ve  dvou 
náročných a programově nabitých 
dnech sehráli dvouhry a  čtyřhry 
dorostenců a  dorostenek a  také 
čtyřhry v mixech. V hale jsme vy-
budovali krásnou stolně -tenisovou 
arénu, na  její přípravě se podílela 
většina našich hráčů, téměř všich-
ni žáci a  také jejich rodiče a další 
příznivci klubu. Hráči měli k  dis-
pozici velmi dobře vybavené a or-
ganizované zázemí včetně kvalit-
ního občerstvení. Věříme, že jim 
ani rozhodčím, kteří dohlíželi nad 
herním průběhem turnaje, nic ne-
chybělo. Děkujeme za  přítomnost 
na turnaji také Romanovi Čechovi, 
který nad organizací dozoroval, 
a  dále našim hostům za  podpoře-
ní celé akce a předávání cen – Ive-
tě Vacenovské z ČAST, paní Marii 
Kozákové (starostka města Újezd 
u  Brna), panu Petrovi Šimarovi 
(starosta obce Prace) a panu Libo-
rovi Vojancovi (RSST Brno - ven-
kov). Pořádání mistrovství ČR pro 
nás bylo obrovskou zkušeností, 
která zároveň posílila týmového 
ducha našeho oddílu. Byly to pro 
nás náročné tři dny plné stavění, 

cenné zkušenosti a 4. místo, kte-
ré je velmi pěkné i  vzhledem 
k tomu, že všichni tři patří do niž-
ších věkových kategorií a ze všech 
přihlášených družstev měli nej-
nižší věkový průměr. Start na re-
publikových a  žebříčkových tur-
najích a  krajských přeborech 
družstev pro nás byl letos premi-
érou a  mnoho našich žáků se 
v průběhu sezony dostalo do kva-
litnější a  náročnější divize A. 
Jsme rádi, že se nám daří nenásil-
ně posouvat se v každé sezóně dál 
a  dál. Níže uvádíme medailová 
umístění naší mládeže za březen, 
duben a květen:
Celorepublikové turnaje:
Ondřej Michalík  – 1. místo U13 
divize B Hustopeče
Žebříčkové krajské turnaje:
Veronika Mrkvicová  – 2. místo 
žákyně U15
Ostatní krajské turnaje:
Ondřej Michalík  – 1. místo U15 
divize B Mikulčice, 1. místo U13 
divize B Hustopeče
Matěj Michalík  – 3. místo U15 
divize B Mikulčice, 3. místo U13 
divize B Hustopeče
Vojtěch Kyselka  – 3. místo U19 
divize B Rájec
Okresní přebor družstev:
Družstvo Prace A (O.+M. Micha-
líkovi, Benešovský, Mrkvico-
vá) – 1. místo

Kromě těchto soutěží se usku-
tečnila také vrcholná akce našeho 
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Henčlovi zástupcům pojišťovny Ge-
nerali, Ondřeji Kolbábkovi -Bistro 
Hawránek a  kolektivu Hotelu a  re-
stauraci Florian ve Slavkově u Brna.

Další informace, fotografie a videa 
ze zápasů, tréninků i  mimo stolně-
-tenisových aktivit najdete na našich 
sociálních sítích Facebook a  Insta-
gram pod názvem profilu kst_prace. 
Nově si můžete také prohlédnout fo-
togalerii našeho klubu na stránkách 
kstprace.zonerama.com. 

Lukáš Mrkvica
předseda klubu stolního tenisu

přenášení materiálu a uklízení, ale 
rádi si je v budoucnu zopakujeme, 
pokud k  tomu dostaneme příleži-
tost. Ze zážitků a zkušeností bude-
me dlouho čerpat.

Před sebou máme poslední týd-
ny tréninku, ale ani o  prázdni-
nách nepolevíme, jelikož hned 
v  červenci nás čeká oddílový 
kemp, který se bude konat v Újez-
du u Brna, na který se nám poda-
řilo získat k  již potvrzeným tre-
nérům i  čínského kouče Bian Ya 
Dong z  rakouské bundesligy (AG 
Linz), který působil i  u  mládež-
nických rakouských reprezentací. 
Budeme se věnovat přípravě i v sr-
pnu, jelikož již na  konci měsíce 
startují první krajské turnaje.

Za celý oddíl děkujeme za vstříc-
nost a  podporu zastupitelům obce 
Prace a  Markovi Rudoleckému  – 
Grunty rybolov, drůbežárně Pra-
ce a  našim dalším partnerům 
Mgr.  Janě Sittové a  Ing.  Martinovi 
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I když své tvrzení nemám pod-
loženo žádnou statistikou, ani 
veřejným průzkumem, s  jistotou 
80% tvrdím, že po  mé odpovědi, 
přichází zklamání. Neobsahuje 
totiž žádné světem propagované, 
lidmi šířené, reklamami uprave-
né tvrzení, že to půjde i bez vás, 
a  že to za  vás někdo, nebo něco 
udělá, nebo vyřeší. Tímto je svět 
klamán a  z  velké části oklamán 
již delší dobu a  myslím, že je to 
vidět na každém „rohu“.

Dovolte mi pozdravit všechny 
Pratecké občany stejně jako ty, 
kteří v  této obci nebydlí. Přeji 
vám všem co nejlepší čas.

Nezřídka je mi položena otáz-
ka: „Kdy je nejlepší začít.“

Většinou jejich otázka má spojitost 
s pohybovou aktivitou, nebo změnou 
životních návyků. Odpověď je cel-
kem jednoduchá, i  když na  mnohé 
působí jako šoková terapie: „TEĎ!“

Jistě si dovedete představit to 
množství „ALE“, nebo „ALE, KDYŽ.“

A co Pratecký park - bikepark ?
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vzdálenost. Někteří se však vrátili 
a úspěšně devastovali a ještě devas-
tují zařízení parku i jeho výsadbu.

Za své vzala nástěnka, stoly, po-
zohýbané a rozlámané nářadí, na-
prosto bezdůvodně zlomená mladá 
již vzrostlá lípa. Běžné bylo ničení 
vytýčených tratí, zničené „Pratec-
ké UFO“, pneumatiky naházené 
do  větrolamu o  nepořádku, rozbi-
tých lahvích, sprostých nápisech, 
rozdělávání ohně pod lavicemi 
a jiných projevech vandalismu ne-
mluvě. To vše v režii různě agresiv-
ních 6 chlapců z naší vesnice, kteří 
v  různých časech i  počtu demon-
strovali svoji sílu na  těchto bezb-
ranných, lidem sloužících věcech. 
Znám je, znám jejich jména i jejich 
rodiče. Myslíte, že by mi to věřili?

Přiznám se, že jsem chodil je-
den čas na bikepark s obavami, co 
zde bude zase zničené. Postupem 
času jsme odnesli nářadí, odnesli 
jsme křídy určené na  malování, 

Tak ještě jednou a znovu: „Bez 
vás to nepůjde.“

V roce 2015 jsme začali budovat 
Pratecký bikepark, který se nám 
postupem času rozrostl na  pěk-
nou zelenou oázu. Mnozí si vzpo-
menou, s jakým nadšením vznika-
ly tratě a  probíhaly úpravy. Jako 
dnes vidím děti, jak se se stra-
chem v očích spouštěli z „Helipor-
tu“ (nejvyšší místo trati). Někte-
ré jsme drželi za sedlo, probíhaly 
s  nimi klopené zatáčky a  vysvět-
lovali, jak jezdit přes hrby. Jak 
čas běžel, naše děti byly čím dál 
šikovnější a po nějakém čase jsme 
strach v  očích měli my dospělí, 
když jsme viděli, co si troufnou 
na  hrbech vyvádět. Několik let 
po  sobě jsme zde organizovali 
závody různého typu a  akce roz-
manitého zaměření. Celý prostor 
nabýval na  možnosti využití jak 
svojí výsadbou, tak i výstavbou.

Čas však nezastavíme. Děti 
odrostly a  začal se vytrácet zájem 
o bikepark. Kolo vyměnily za jinou 
zábavu a  park se jim vzdálil od  je-
jich obrazovek na nepřekonatelnou 
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bych změnit své okolí, ale sám to 
nedokážu. Chci změnit sebe a tady 
už mohu udělat mnoho. Tady je to 
opravdu na mně. Z toho mě vyplý-
vá krásné ponaučení: „Nechtějme 
změnit všechno a všechny kolem 
sebe, ale začněme u sebe.“

Vrátíme se na  bikepark a  bu-
deme pokračovat. Půjde to i  bez 
vás, ale těžko a pomalu. S vámi to 
bude jednodušší a  rychlejší, pro-
to nebuďte lhostejní k  výzvám 
o pomoc při budování společného 
díla. Má to smysl pro všechny!

Děkuji všem, kteří nám pomohou.

S úctou  
Richard Štěpánek

opravené dveře na nástěnku jsem 
tam zatím nevrátil a  od  větších 
akcí upustil.

Náš bikepark však navštěvuji 
téměř denně a pořád v něm vidím 
vzkaz budoucím generacím. „Bez 
vás to nepůjde.“

Děkuji vedení obce, že nám 
s údržbou parku pomáhá. Bez této 
pomoci by zde bylo jen zarostlé pro-
stranství s  množstvím „pohřbe-
ných“ prvků, které mělo sloužit 
Prateckým občanům.

Poslední dobou vidím, jak na dnes 
již zarůstajících tratích jezdí děti. 
Jsou zde i s rodiči, kteří ve stínu lip 
sledují své ratolesti a možná si ani 
neuvědomují, jak dělají dobře. Byl 
jsem osloven, jestli není plánována 
obnova tratí. Na to jsem odpověděl 
krátce: „Bez vás to nepůjde.“

Přiznám se, že mi to vrátilo chuť 
znovu pokračovat v díle, které nikdy 
neskončilo a má smysl v něm pokra-
čovat, protože po nás přijdou další, 
kterým bychom měli předat víc, než 
pomluvy, zlobu, přehlížení problé-
mů, často nic neřešící nesmyslná 
nařízení a zákazy.

Měli bychom jim ukázat, co do-
káže soudržnost, přátelství, co to 
je, když si lidé pomáhají, pracují 
nezištně na  díle pro druhé  atd. 
Měli bychom jim ukázat, že všich-
ni dohromady uděláme moc!

Myslíte si, že toho chci moc? 
Máte pravdu, chtěl bych změnit 
svět, ale sám to nedokážu. Chtěl 
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Byl jsem v  této arabské zemi 
na  dvou delších pracovních poby-
tech, na akci První brněnské stro-
jírny, jako technický překladatel 
a tlumočník při stavbě elektrárny, 
v  osmdesátých letech, ve  městě 
Homs, mnoha Čechům známém. 
(Styk se syrským partnerem se 
dál celý v  angličtině.) Našich lidí, 
tj.  tehdy i  Slováků, tam bylo neu-
stále přítomno několik desítek, 
někdy i stovky. Ve srovnání s dneš-
kem se tehdy vše odehrávalo v úpl-
né pohodě, po  politické stránce, 
tím i co do bezpečnosti.

Pratecký zpravodaj je „nás všech“. 
Každý z  Vás se tedy může podílet 
na jeho tvorbě nebo obsahu. V rám-
ci této rubriky bychom chtěli v ka-
ždém čísle zveřejnit jeden nebo dva 
cestovatelské zážitky našich oby-
vatel. V minulosti jste si již mohli 
několik cestovatelských příspěv-
ků přečíst, a přivítali bychom tyto 
příspěvky pravidelně. Pokud máte 
zajímavý cestovatelský zážitek, 
navštívili jste zajímavou zemi nebo 
jste prožili netradiční příhodu při 
cestách do zahraničí i v tuzemsku, 
podělte se o tento zážitek se svými 

Z Prace na konec světa

Vzpomínky na Sýrii,  
a na spřátelené teroristy

spoluobčany prostřednictvím 
článku. Není třeba se obávat ani 
zapeklitosti českého jazyka z  hle-
diska pravopisu nebo slohu, Váš 
koncept (samozřejmě s Vaší autori-
zací) redakční rada upraví.
Těšíme se na Vaše příspěvky. 

Redakční rada

Homs je třetím největším měs-
tem Sýrie, ve vnitrozemí (k moři 
jsme jezdívali na  jednodenní zá-
jezdy), nedaleko severního konce 
sousedícího Libanonu. Byl tehdy 
velký právě jako Brno, ale pak 
v  době vypuknutí syrské Občan-
ské války r.  2011 měl už o  celý 
milion obyvatel víc (o  rozsáh-
lá nevzhledná sídliště s  domy 
nikdy nedostavěnými pro lidi 
opouštějící beznadějný syrský 
venkov, z  větší části neúrodný), 
tedy 1,4 milionu. Stál potom pře-
vážně na straně povstalců, proti 
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(Snad ještě připomínka, že 
někdejší výraz „mohamedán“, 
a z něho neuctivé „machometán“, 
což byla už přímo nadávka, se 
přestaly užívat /s  náboženským 
zdůvodněním, že Prorok, tj. Muh-
ammad (Mohamed), nebyl Bůh/ - 
to náboženství se jmenuje islám 
a jeho vyznavači jsou muslimové. 
Tito se dělí, nestejně a  pro nás 
především zeměpisně, na  sunni-
ty a  šíity, obdobně jako křesťané 
v Evropě se historicko -zeměpisně 
člení, na mapě postupně, na pra-
voslavné čili orthodoxní i  jiné 
orientální, katolíky řecko- a řím-
sko-, a  protestanty různého za-
měření.)

Sýrie je zemí po stránce etnic-
ké i  náboženské z  předovýchod-
ních tou nejpestřejší (platí to jak 
o  muslimech, tak o  křesťanech, 
v  rámci jejich komunit), dnes 
různorodou i  co se týče vnitro-
politické situace. Tehdy působila 
dojmem jednolitosti, stejně jako 
my po  čtyřicet let až do  převra-
tu r.  1989. Ve  skutečnosti byla 
pevně ovládána šíity (mezi mus-
limy celosvětově menšinovými) 
a  jejich politickou státostranou. 
Tato nábožensko -politická men-
šina i  ve  vlastní zemi je držena 
u moci, od roku myslím 1963, také 
dnes stále agresivnějším Íránem 
(čili Persií), hlavní šíitskou moc-
ností, nepřítelem většiny Arabů. 
Nás se tyto tehdy dost zakrývané 

damašskému diktátorovi Bašáru 
al -Ásádovi (to příjmení arabsky 
znamená lev), a v nastalých sráž-
kách a letech chaosu byl poničen, 
různě zaměřenými nepřáteli po-
litickými i  jinak islámskými, jak 
to zprávy po léta přinášely. I když 
se tam už nepodívám, je mi líto, 
že už jistě nestojí mnohé z  toho, 
kam a kudy jsem chodil, jak jsou 
na  různých místech zřejmě tro-
sky. (Rozsáhlou elektrárnu snad 
režim ohlídal.) Zajímalo by mne, 
jak dopadla tamní různorodá 
křesťanská komunita, Ásádem 
ponechávaná na  pokoji, asi se 
nebouřící, a  jeho nepřáteli proto 
možná napadaná. (S  muslimy se 
cizinec může seznámit na  úrov-
ni většinou jen jednotlivců, ne 
rodin, zatímco pro křesťany jste 
vítaní a zváni na návštěvy. Pokud 
se dokážete se Syřany jazykově 
dobře domluvit, nabude toto roz-
lišování na důležitosti.)
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ozbrojenci organizace Hesbo-
lláh (arabsko -persky to znamená 
strana Alláhova), tedy bojovného, 
dnes těžce přezbrojeného hnutí, 
zaměřeného především protiiz-
raelsky, požívajícího pro většinu 
světa přívlastku teroristické.

Jsou to šíitští Arabové, takoví 
z vlastního přesvědčení i politic-
ky sebe podřizující zcela Íránu. 
Zpoza hranic zaručují přetrvává-
ní sousednímu proíránskému re-
žimu v Damašku, hlavním městě 
Sýrie, dnes už za rozhodující pod-
pory Rusů, po tom, co těm Ameri-
čané pro vlastní pohodlí vyklidili 
pole. Ti, kdo dnes v Sýrii vládnou, 
v čele s původně očním lékařem, 
jsou alawity, tedy sektou i v rám-
ci šíty, pro většinové sunnity tedy 

a pohlídané třenice ale netýkaly, 
my jsme byli pro všechny Syřany 
přáteli, pomáhajícími budovat je-
jich budoucí blahobyt. Mohli jsme 
se mimo jiné vydávat na  výlety 
po  většině území, vždy na  jeden 
den (v zemi, kde vládne islám, je 
volným dnem pátek; pracuje se 
od soboty do čtvrtka). Bylo možno 
zajíždět bez rizika i do sousední-
ho Libanonu, možná jen do té jeho 
severní, muslimy obývané části.

V  této přátelské zemi dob-
rých tradic (bývala „Švýcars-
kem Blízkého Východu“, Bejrút 
byl „její Paříží“), už tehdy ov-
šem dost nábožensko -politicky 
polarizované i  boji rozvrácené, 
na  jejím Homsu přilehlém konci, 
měli, a dodnes mají, moc v rukou 



Pratecký zpravodaj – 2/2024 47

nebo italštinou. Hlavně jsou mezi 
nimi Vatikánu od  svých počát-
ků se podřizující maronité, ma-
jící kostel se společenským stře-
diskem i  v  Homsu  – s  těmi se ze 
Syřanů zřejmě navazuje kontakt 
nejsnadněji, v  Evropě by byli 
od nás k nerozlišení, ovšem kdy-
by ta pitomá bruselská korekt-
nost, nám samotným už v zákla-
du tak ubližující, dovolovala si 
náboženství, v  Orientě okolnosti 
tak zásadní a nápadné, vůbec vší-
mat. Maronité jsou následovníky 
mnicha sv. Máróna na přelomu 4. 
a  5. století po  Kristu, zakladate-
le jejich prvního kláštera. Na ce-
lém světě jsou jich asi tři miliony. 
Jejich kulturní rozhled a  životní 
vzor jsou zcela západoevropské.)

Především ale jedeme do  Ba-
albeku, slavného antického měs-
ta v  dlouhém údolí Bekáa, mezi 
táhlými hřbety Libanonu a  An-
tilibanonu. Je to, jak výsledným 

jako cizí, zvenčí u moci udržova-
ná skupina držící všechna důleži-
tá místa státní správy a armády. 
Pravověrní vyznavači sunny (což 
je většina muslimů dnes celosvě-
tově) navíc alawity neuznávají 
vůbec za  muslimy. Tato sekta je 
ale v  sousedním Turecku doce-
la početná a  je jejích příslušníků 
dnes mnoho i po Evropě.

V  současné době by na  tako-
vém rozhraní kultur a politických 
masově zaujímaných stanovisek 
riskoval našinec hodně, kdyby 
tam měl působit nebo žít, nápad-
ně odlišný, přinejmenším jako po-
tenciální oběť únosu za výkupné, 
navíc paušálně braný za „nevěří-
cího“. Před čtyřiceti lety ale byly 
zaběhlé role navzájem uznávány 
a  panoval, i  kolem tam pracují-
cích cizinců, celkem klid.

Vydejme se z  Homsu na  výlet 
do  ciziny, do  toho přiléhajícího 
státu, donedávna dlouho nadpolo-
vičně křesťanského. Tak to jedete, 
čtyři, nebo je vás pět, v osobním 
autě. Já jsem byl na  takové ces-
tě třikrát, po  odlišném horském 
kraji, ve vnitrozemí málo obydle-
ném, se spoustou malých pamá-
tek na  období předřeckořímské, 
také do  pohostinných klášterů 
různých denominací, katolických 
i  východních. (Ve  všech si mniši 
s  návštěvníky, zřejmě vždycky 
vítanými, nejraději povídají křes-
ťanskými jazyky francouzštinou 
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ze začátečníků opadne, smíme 
pokračovat. A  je tu další hroma-
da pytlů a  všeho možného. Arab 
vyskakuje z našeho auta jako čer-
tík na pružině; naběhá se to kvůli 
nám, chudák jeden k  tomu naja-
tý! Jsme pořád přijatelní, tak jim 
máváme taky, a zas a zas a zas… 
Možná je to z Homsu do Baalbeku 
na mapě sto kilometrů, silnice se 
ale, stále na nějakém svahu, dost 
klikatí, tak to bude víc. Po neuvě-
řitelném dvacátém zamávání si 
se samopalníky jsem ta zastavení 
přestal počítat (cestou zpátky už 
jich bude jen několik) - ozbrojenci 
jsou zřejmě namnoženi přes kopí-
rák, ta jejich nikdy nekončící ne-
ustálost je tu jistě jen proto, aby 
si z nás v té své nudě utahovali -, 
ale to jsme byli cíli již blízko.

Dvakrát jsem byl na té památce, 
starořímské ale především fénické. 
Foiníčané (tak řecky) v  Levantě, 
na  východním pobřeží Středozem-
ního moře, žili, po všem tehdy zná-
mém světě obchodovali a  zakláda-
li své kolonie, stavěli, věnovali se 
svému náboženskému kultu  – sto-
py po  něm zanechávali na  pobřeží 
po  celém „okrsku souše“. Za  Říma-
nů stálo na tomto i jejich posvátném 
místě „město chrámu Slunce“, tedy 
řecky Héliopolis, tam, kde bývala 
osada Baalbek, vzniklá kolem svaty-
ně k uctívání starosemitského boha 
Baala. Nebo byla schopna vztyčit 
tyto kamenné zdi z  obřích kvádrů 

dojmem, tak pro své dänikenov-
sky nevysvětlitelné stavební zá-
hady, jedna z  úplně největších 
a  nejrozměrnějších takových lo-
kalit na světě – v Evropě nic tak 
rozsáhlého a  poučného ze staro-
věku nemáme. Na  přelomu křes-
ťanského letopočtu bylo časem 
pozpátku k počátku tamního měs-
ta dál, než časem dopředu k nám.

Tak tedy překračujeme hrani-
ce, a  jsme tím cizinci jaksi dvoj-
násobně, bez víza, tedy tady bez 
dovolení, a  raději také bez pasu. 
Jen aby nás pak pustili i  zpát-
ky do  Sýrie, necháváme tam své 
věci! Jedním z  účastníků jíz-
dy je mladý Syřan z  Homsu, je-
den z  tamních našich přemno-
ha známých  – nejvíc se k  tomu 
hodí takoví, kdo se osobně znají 
s  ozbrojenými hlídači té severo-
libanonské skutečnosti, tak za-
tvrzele odlišné. Ti se vám postaví 
do cesty hned po pár set metrech. 
Uvidíte z  nich napřed jen namí-
řené samopaly trčící proti vám 
(jsou na  ně hrdí, rádi jim říkají 
„kalašnikov“) z vysoké překážky 
na  silnici tvořící barikádu, vět-
šinou z  nakupených pytlů s  pís-
kem. Syrský průvodce vyskočí 
z auta a běží ujistit hesbolláhisty, 
že tato posádka je neškodná, pře-
ce Čechoslováci z  Homsu, ti jsou 
dobří. Tak můžeme jet dál, a  ješ-
tě nám zamávají. Máme to za se-
bou, řekneme si poprvé. Napětí 



Pratecký zpravodaj – 2/2024 49

jako takové vnímány, zjistíte ča-
sem na  různých místech země, 
a  tak jste i  po  silnici v  sousední 
zemi jako nic. Bylo (tak jistě je 
i dnes) tomu tak proto, že do tehdy 
ještě výrazně bohatšího Libano-
nu zajížděli, do tímto proslulé po-
hraniční osady Arída, cizinci pra-
cující v Sýrii, a především domácí 
překupníci do  tam nakupených 
bezcelných obchodů se zbožím, 
jaké je ve  světě běžné a  v  Sýrii 
většinou jinak nedostupné. (Jaké 
to všechno pak mělo další osudy, 
zvláště za bojů, nevím, i po strán-
ce bezpečnostní. Z  různých řečí 
za mého pobytu vyplývalo, že z té 
Arídy je živ, její zásluhou se uživí, 
celý Homs.)

My pracující na  naším státem 
uzavřený kontrakt jsme měli 
v Sýrii (byl jsem v podobné situaci 
i v Libyi) všechno zajištěno, i naši 
kuchyni s naší stravou. (Měl bych 
dodat, že leckdo z  našich v  tom 
vzdáleném světě ani o víc nestál, 
s  výjimkou kdykoliv přístupného 
/ne domorodcům!/ bazénu ke kou-
pání, a  také kromě pátečních or-
ganizovaných cest k moři. To po-
vídání o  Češích, kteří v  Káhiře 
nespatřili pár kilometrů vzdálené 
pyramidy jinak než z  okna uby-
tovny, zřejmě není vymyšlené.)

Kdo byl takto pracovně v něja-
ké ne zrovna turistické zemi mimo 
Evropu v  minulém století, ten 
měl naději se tam podívat znovu 

jen nějaká mimozemská civilizace?
Když tam stejným způsobem 

jedete podruhé, už svým očím 
věříte, a  začínáte chápat, proč je 
leckde ve  světě neustávající živé 
napětí  – jak hrozně by se tam 
mnozí mužští jinak museli nu-
dit, kdyby netrávili svůj život 
výhružným máváním něčím, 
z  čeho se dá i  střílet! Mimocho-
dem naši k nám vlídní ozbrojenci 
se za obou mých návštěv přišli až 
ke stěnám chrámu a jiných staveb 
i přesvědčit, že, tam snad za celý 
den jediní návštěvníci, opravdu 
lezeme, a  turistickým nadšením 
dovádíme, na  těch prastarých 
zdech, nemajících přitom s nábo-
ženstvím Prorokovým nic spo-
lečného (takže zajímajících jen 
Evropany, nepochopitelně, tedy 
samé nevěřící).

Snad zde ze Sýrie ještě tu zají-
mavost, že se z té země do Libano-
nu i  zpět leze po  žebříku (nevím 
proč). Tehdy tomu tak pokaždé 
bylo  – tato okolnost, tam nikte-
rak jako úsměvná působící, by si 
zasloužila být uváděna v  nějaké 
knize světových pozoruhodnos-
tí. Přes zeď, která vyznačuje čáru 
hranice, se tedy vždy takto leze 
napřed nahoru a na druhé straně 
hned pak zase dolů, aspoň když 
se tam vydáváte po  rušné trase 
nejkratší cestou z Homsu. Přitom 
všude na syrsko -libanonském po-
mezí ty hranice skoro ani nejsou 
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jejich (ve  starověku i  středověku 
bylo Sýrií to skoro všechno mezi 
Egyptem a pozdějším Tureckem, 
pak se ale, po První světové vál-
ce, vytvořily ty dnešní dva státy, 
s  mezinárodně uznanými hra-
nicemi, jeden čistě muslimský 
a  druhý převážně křesťanský), 
a  že si jej tedy vezmou, proč ne. 
Touto myšlenkou se mnozí z nich 
netají, a  v  očích cizince, když je 
schopen se s  nimi v  nějakém ja-
zyku o  všem možném bavit, tím 
sobě získávají, jak jsou přesvěd-
čeni, jakousi přidanou hodnotu, 
dovolávají se své dnes prý pro 
svou slabost ponížené dřívější 
důležitosti (v  tom jejich světě, 
ve  kterém prestiž a  „neztracení 
tváře“ jsou odjakživa tak důleži-
té). Tolik tedy k tomu, že na svě-
tě klid nebude, že kromě leckde 
skutečných jsou tak trochu všude 
naházeny i miny virtuální.

Jsou tedy i  teroristi zase je-
nom lidi  – když sám neráčíte být 
Žid, tak možná docela milí kluci 
usměvaví, co si rádi prodlužují vo-
jenskou službu ve  své komunitě 
o mnoho let, k cizincům i vstřícní, 
také na ně zvědaví, akorát že když 
jim, s jakýmikoliv pocity, zamává-
te na rozloučenou, tak oni vám přá-
telsky pokynou svými samopaly.

19. května 2024
Ladislav Mach

v bezpečí tak zhruba do přelomu 
tisíciletí. Od  té doby nebezpečí 
ve  světě, zvláště pro nezajištěné 
jednotlivce, vzrostlo, a udržuje se 
takovým dál – mají nás, kdo jsme 
z  evroamerické civilizace, a  tím 
automaticky (podle Kor’ánu, 
v Alláha) nevěřící, i různě neradi, 
terorismus se stává leckde trva-
lým vytrhováním z nudy, zvláště 
tam, kde muži žijí víceméně celo-
denně, a dennodenně, jen ve svém 
mužském světě a, naším pohle-
dem, o  kvalitu života žen a  dětí, 
u  nás samozřejmou, se nestarají. 
Nebezpečno je různě po světě stá-
le víc – střílet je přece zajímavější 
než nestřílet. Jezdí se také proto 
od nás stále víc do „rezortů“ - tam, 
až na občasnou vyslovenou smůlu 
dotyčných rekreantů, zcela bez-
pečně, užít si hlavně moře, pláže, 
slunce a odpočinku, ale dotyčnou 
zemi taková místa často nijak ne-
představují, vypadají všude skoro 
stejně, je z toho jedno kosmopolit-
ní „být u moře“.

Nakonec si dovolím před-
pověď, pro tamtu část světa, 
že bude -li v  nějaké budoucnos-
ti ještě svět světem, a  kdyby 
snad, naprosto fantasticky, tře-
ba v  té Levantě nastal klid a  ne-
bylo by náhle proč tak často sa-
hat po  zbrani, tak by si Syřané 
(muslimští, na rozdíl od křesťan-
ských) stejně vzpomněli, že Li-
banon má vlastně (zase) být celý 
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šest našich dětí, pro které se ten-
to den stal milníkem v jejich živo-
tě víry. Přejme jim ať tato jejich 
cesta je pevná, vytrvalá a  plná 
lásky. Ať každé údolí ať je zasypá-
no, každá hora a  každý pahorek 
srovnán; kde je co křivého, ať je 
narovnáno, cesty hrbolaté ať se 
uhladí!

Lucie Šidlová

Z farnosti
První svaté přijímání je křesťan-
ský obřad, během kterého člověk 
poprvé přijímá eucharistii. Pod-
statou tohoto obřadu je rituální 
konzumace chleba a vína, ve kte-
rých jsou dle víry křesťanů pří-
tomny tělo a krev Krista. I u nás 
v  prateckém kostele jsme mohli 
v  neděli 26.  5. právě k  prvnímu 
svatému přijímání doprovodit 
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Noví občánci 
V uplynulém období se narodili v naší obci – Matěj Škrob, Liliana Lofítková 
a Richard Heves.
Dětem a jejich rodičům přejeme zdraví, spoustu štěstí, rodinné pohody 
a vzájemné radosti.

Životní jubilea našich spoluobčanů  
ve II. čtvrtletí roku 2024

Společenská rubrika

50 roků 
Martina Šenkýřová 
Dalibor Šimek

55 roků 
Karel Dvorský 
Sylva Pavlíková 
Lubomír Cenek
Tibor Kántor
Radek Hofírek
Marta Zemanová

60 roků 
Antonín Vinklárek 
Marie Fleková
Libor Kramář
Jiří Kněžíček
Jiří Kosař

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví, hodně štěstí, radosti a životního elánu.

Opustili nás:
Miloš Krčmář
František Strádal
Miloš Plch
Květoslava Fiľková 

65 roků
Ota Bednář

70 roků 
Marie Kasalová

75 roků
František Nos
 
80 roků 
Jan Křivka 
Ladislav Mach
Jarmila Smutná
Antonín Burian

85 roků
Valéria Boleslavová
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Pepíček přijde pozdě do školy a říká: 
„Paní učitelko, omluvám se, že jdu 
pozdě, ale můj táta musel do nemoc-
nice.“ „No dobrá, já ti to omluvím,“ 
říká učitelka. Spolužák se ho zeptá 
„a co stalo tátovi?“. Pepíček se 
usměje a říká „Nic, on je doktor.“

„Haló?“
„Dobrý den, pan Novák?“
„Ano.“
„Máme vašeho syna.“
„Ale né. To je strašné! Co mám dělat, 
chcete výkupné?“
„Ne. Stačí, když ho vyzvednete ze 
školky. Rádi bychom šli taky domů.“

Sousedka: „Miláčku, proč kopeš tu 
díru?“
Holčička: „Kopu hrobeček moje 
myška je po smrti.“
Sousedka: „A není ta díra na myšku 
moc velká?“
Holčička: „Ani ne, musí se tam vejít 
i vaše kočka, která ji sežrala…“

Děti mají za úkol donést své domácí 
zvířátko.
Anička nese králíčka, Dominik 
andulku, Klárka morče a Pepíček 
táhne matraci.
Učitelka povídá:  
„Pepíčku, měli jste donést zvířátko!“
Pepíček říká:  
„Ale, ta matrace je plná blech!“

Na jarním výletě si zajde mladík do 
restaurace a dá si gulášek. Hostinský 
přinese guláš a přeje dobré chutnání. 
Jakmile se dá mladík do jídla, 
přiběhne pejsek a kouká na něj.  
Pak vrčí, štěká a kňučí. Mladík 
povídá: „Prosím vás, pane hostinský, 
co je tomu psovi, že tolik vyvádí?“
„Toho si nevšímejte. To on dělá 
vždycky, když někdo jí z jeho talíře.“

Pan učitel zadává ve škole slohovou 
práci na téma: Co bych dělal,  
kdybych byl ředitel velké firmy. 
Všichni se pustí do práce, jen  
Pepíček nic. Učitel se ptá:  
„Proč nic nepíšeš?“ Pepíček odpoví: 
„Na psaní mám přece sekretářku!“

Paní učitelka:  
„Maruško, pověz nám zvíře na P. “
Maruška: „Panda.“
Paní učitelka:  
„A teď nám pověz zvíře na D.“
Maruška:  
Dvě pandy.“
Paní učitelka:  
„A teď nám pověz zvíře na Ž.“
Maruška:  
„Že by tři pandy?“

Stránka pro děti
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„Jak to, že jsi dostal z matematiky pětku?“ rozčiluje se otec.
„Tu jsem dostal nespravedlivě. Měl jsem vypočítat rovnici s jednou neznámou.“
„A já ji vypočítal, se dvěma známými.“ „To jde?“ „Jasně, se dvěma …...................“

Egyptský průplav

Anglicky večer

Nejdelší slovenská řeka

Anglicky zvířata

Řeka pramenící ve Švýcarsku, dlouhá 1 233 km

Slovensky osel

Maďarsky kuře

Dopisy slovensky

Anglicky letiště

Obyvatel Slovenska

Červenec francouzsky

Francouzsky zelenina

Slovensky ježek

Polsky prázdniny

Pasák ovcí

Maďarsky zmrzlina

Anglicky karavan

Anglicky citron

Francouzsky kufr

Křížovka

Úspěšní luštitelé
Timea Kuklínková
Stela Sochová
Kristýna Zichová
Veronika Pernicová

Jiří Krajinčák
Anička Staňková
Vojtěch Šmerda

Správně vyluštěnou křížovku odevzdejte do 31. 8. 2024 do schránky obecního úřadu.
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NOVÝ DOMOV 
hledá spolubydlící

Nový domov je komunitní pobytová služba 
pro osoby s poruchou autistického spektra (PAS) 

s vyšší mírou podpory s kapacitou 6 lůžek.

Koho hledáme?

Naši uživatelé k sobě hledají další dospělou dívku s poruchou 
autistického spektra a III. nebo IV. stupněm závislosti.

Nový domov, místo kde to mám rád. 
Komunitní služba, kde je respektována potřeba soukromí, vnímána potřeba

bezpečí a dbá se na individuální přání obyvatel.

Cílem je, aby se v Novém domově všem obyvatelům dobře žilo, a je tedy velmi důležité, 
aby spolu dobře vycházeli, zůstali s rodinou nebo svými nejbližšími v kontaktu 

a postupně se osamostatnili.

Koho kontaktovat?

V případě zájmu nebo potřeby více informací, kontaktujete 
naši sociální pracovnici Janu Dudovou. Zájemcům bude zaslána žádost 

o zařazení do služby, včetně informací k dalšímu postupu.

Po-Pá 8.30 - 12h na tel.: 601 522 536, 
nebo na e-mailu: jana.dudova@tadytomamrad.cz

NOVÝ 
DOMOV

www.tadytomamrad.cz
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Zařídím Vám hypoteční nebo
spotřebitelský úvěr rychle a za
nejlepších podmínek na trhu. Díky mým
dlouholetým zkušenostem a
nadstandartním vztahům v bankách
bude pro Vás získání hypotéky nebo
úvěru hračka.

SLUŽBY

MAKLÉŘ
PRO VAŠI
OBLAST
TOMÁŠ FERBY

Prodám Vaši nemovitost za maximální
cenu, v průměru o 17% dráž! A navíc
rychleji, bez starostí a nákladů za právníka
a inzerci. K prodeji využívám všechny
účinné metody jako je například 3D scan
nemovitosti, půdorys, video prohlídka,
profesionální fotografie, záběry z dronu a
mnoho dalších.

ferby@ofgroup.cz+420 608 500 522

Vykoupím jakoukoliv nemovitost
bez ohledu na technický stav, právní
vady, exekuce nebo podíl. Možnost
rychlé zálohy!

Pojištění nemovitosti je často
opomíjená záležitost, Vaši nemovitost
Vám pojistím na aktuální cenu s jistou
plnění v případě pojistné události.

Odhad ceny ZDARMA!
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Poslední měsíc už vše směřova-
lo k vyvrcholení „kulturní“ sezó-
ny – Rodinnému divadelnímu od-
poledni. Děti z LMŠ Stromík a LK 
Jezerka společně s  pedagogy se 
proměňovaly na královničky, ro-
diče s  pedagogy plánovali dílnič-
ky, dobroty a organizační zajiště-
ní. A jak den D nakonec proběhl? 
Program zahájil Honza Kalivoda 
s  písničkami na přání. Pak při-
tančily červenobílé královničky 
z  Jezerky a  Stromíku za dopro-
vodu houslí Terezie a Janka Vin-
dišových. Jejich vystoupení bylo 
plné zpěvu, tance a  třešničkou 
na dortu byla společná recitace 
několika generací  – dětí, rodičů 
a prarodičů. Poté už pro všechny 
návštěvníky byly přichystané díl-
ničky – divadelní na zahradě s Di-
vadélkem Pod širákem a  v  jurtě 
pak muzikodílna Petry Dvořáko-
vé pro všechny zájemce o  netra-
diční muzicírování a hudební ná-
stroje. Během celého odpoledne 
si všichni pochutnávali na dob-
rotách s  láskou vyrobených, ať 
už rodiči či vyhlášenou rodinnou 
pekárnou Kulhánek a Drápal. Dě-
kujeme! Aprílové počasí nikomu 
nezkazilo náladu a  všichni jsme 
si to moc užili. Těšíme se na shle-
dání zase příští rok!

Příroda už je plná síly, stejně tak 
i všichni obyvatelé a návštěvníci 
pozořické hájenky. Děti z lesních 
školek a  z  výukových programů 
mají za sebou průzkumné ces-
ty do oživlého lesa, předškoláci 
svou tradiční výpravu a příprava 
na letní tábory je v plném prou-
du. Moc nás těší, že naše tradič-
ní předprázdninové zastavení 
Rodinné divadelní odpoledne 
si našlo místo ve vašich srdcích 
a  v  hojném počtu jsme si užili 
sobotu plnou sounáležitosti. Dě-
kujeme účastníkům i organizáto-
rům!

V  LK Jezerka a  LMŠ Stromík 
máme za sebou zápisy na příš-
tí školní rok. Jsme moc rádi, že 
zájem o vzdělávání v přírodě ne-
utuchá! Kapacita lesní mateřské 
školy Stromík je již naplněná. 
Chcete -li však svým ratolestem 
dopřát ve školce jen pár dní v týd-
nu, v lesním klubu Jezerka máme 
volná místa na dvoudenní do-
cházku. V případě zájmu kontak-
tujte Jindru Klemešovou na jezer-
ka@lesnikavyl.cz. Více informací 
najdete na webu klubu.

Předprázdninové 
pozdravy  
z pozořické  
hájenky
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informace najdete na www.lesni-
kavyl.cz, www.stromik.cz, www.
lesnijezerka.cz a  na našem face-
booku.

Před námi je teď léto s příměst-
skými tábory, které jsou v  Pozo-
řicích naplněné až po střechu. 
Plánování je v plném proudu a vě-
říme, že si na své přijdou předško-
láci i školáci.

Přejeme krásné léto a  těšíme 
se na viděnou na našich akcích 
na pozořické hájence! Aktuální 

NeckYÁDA

PLAVIDLO MUSÍ BÝT PO DOMÁCKu VYROBENÉ !

10. 8. 2024

Registrace přihlášených účastníků od 11:00

zahájení 13:00

V Praci Na předním rybníku
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750 LET 

09:00 mše svatá za obec
10:00 - 12:00 den otevřených dveří obecních
                       budov (ZŠ, MŠ, Pošta Partner, OÚ)
14:00 - 17:00 výstava fotografií v Kulturním domě
15:00 kulturní program na hřišti 
                       (proslovy, vystoupení dětí) 
17:00 koncert kapely FLERET
19:00 sousedské posezení

PROGRAM OSLAV

Sportovní odpoledne moderované 
Petrem Švancarou
14:00 exhibiční zápas
SK PRACE : legendy FC Zbrojovka Brno

PRACE

SOBOTA 31.8.

NEDĚLE 1.9.

Výročí

obce 

www.obecprace.cz

1274 - 2024



Lov pstruhů


